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SPRAW A SKARBU 1 W ALU TY. I.

—o—

Ićząd uzyskał od bejmu wounn ufno­
ści. Mimo to lewica nie zaprzestanie 
ani na chwilę atakować go. Me atJ.i 
(e mogą jędyt.ic nużyć j zużywać na 
odpieramc ich potrzebnej dla, innej ro­
boty siły rządu. W ywrócić go- przy 
istniejącym układzie stronnictw'.' nic 
może. nie denerwując się napa. jianu 
nic v. sprawne zaufania do rządu

Rząd i ]X),,icrajaca ko większość 
może, nic denerwując się napaścaiim 
opozycji, ze spokojem, żc jutro jak 
dziś będzie większością. —  przystąpić 
do ostatecznego i trwałego uporządko­
wania skarbu.

Sanacja skarbu jest naczelna troska 
rządu i bejmu, od pierwszej niemal 
po 'wyborach chwali.

Podstawy jej icsiali-ła narada bylyoli 
ministrów skarbu pud -przewodu 
ctwem pi czyde.ita WvjCiechowskiego:

Według wskazań tej narady nasam- 
przód należy doprowadizić do zrówno-’ 
ważenia budżetu państwowego przez 
(podniesienie podatków i  opłat skarbo­
wych a zmniejszenie rozchodów pań­
stwa, a ^asteonic. gdy już nic będzie 
grozić dn k banknotów dla pokrywania 
deficytów .skarbowych, wprowadzić 
l.ową walutę złoto-wą.

Tej dtogi trzymał się zarówno rząd 
gen. Sikorskiego, jak i rząd obecny.

I minister skarbu Kucharski stwier­
dził to parokrotnie, że nie przyszedł z 
nowemi jakiemiś pomysłami, jeno z 
mocna decyzją wykonania tego, na co 
wszyscy się zgadzają, oo wszyscy 
uważają za niezbędne tj. zrównoważe­
nia budżetu i skończenia z pokrywa­
niem niedoborów budżetowych przez 
ciągły diuk marek

Jednocześnie jednak w  przemówie­
niu swetn przy otwarciu Targów 
Wschodnich we Lwowie rzucił hasło: 
nie kolejność, ale równorzesność tych 
trzech zadań: zrównoważenia budżetu, 
zaprzestania inflacji, reformy waluto­
we!.

Ta zasada równoczesraości powinna 
stać istotnie podstawa naczelną ca 
łej naszej politjki skarbowo-waluto- 
wej w  tej chwili.

Wskazywałem już na to w' lutym w 
.artykułach publikowanych w  „Słowie 
Polskiem" („Naprawa skarbu11 i -.Mar­
ka czy złoty*’), że pic da się uzdrowić 
skarbu bez 'edmeczesnego uzdrowienia 
stosunków Pieniężnych w  kraju.

Ale .iośli z pocfcątkiem bieżącego ro­
ku na plan pierwszy wybijało snę za­
gadnienie budżetowe —  to dziś nad ca­
łą .sytuacja i skarbu państwa i gospo­
darczego życia kraju dominuje zaga­
dnienie walutowe.

Produkcja kraju rośnie, mamy nie- 
tylko dość w  tej chwili zboża, ale jest 
ono dziś w stosunku do wartości zło­
ta tańsze, niż na wiosnę i niż było prze 
szłego loku.

A jednak w  tej chwili tmdniej dziś 
wyżyć warstwom pracowników fizy­
cznych czy umysłowych — niż kiedy­
kolwiek od końca woiny.

Cóż z tego, że .test dość zboża rni'3- 
sa, nabiału i to taniego —  kiedy i‘;ema 
za co go kupić.

Nie ma wielka masa konsumentów 
dość pie-r.iędre. na codzienne w idatk:

Nie ma przemysł dostatecznego ka­
pitału obrotowego ś coraz więcej fa­
bryk ogranic/a pracę do trzech dr.i ria 
tydzień.

Nie ma 1'cielca Kasa ixiżyozkowa 
dość pieniędzy dla rceskontu weksli i 
ogranicza swe kiedyty.

A wartość ogólnej sumy wydruko­
wanych marek w miarę wzrastania 
inflacii coraz hardziej się Kurczj.

Wszystkim: i konsumentom, i prze­
mysłowcom, i rolnikom i państwu 
brak pieniędzy.

Rosną siły wytwórcze, wywóz zró­
wnoważył przywóz obcych towarów, 
produkujemy więcej środków spoży­
wczych niż ipotrzeba ilu wyżywienie 
ludności.

Mimo to rośn.ic drożyzna zarobki 
maleją., zmniejsza się ilość pracy w fa­
brykach..

Jakaż tego przyczyna?

Lewica oskarża rząd większości pol­
skiej. Sama w  to jednak nic wierzy.

Kierunek polityki skarbowej i gospo 
darczej obecnego rządu jest ten sam 
co i rządu poprzedniego. Raczej tylko 
wprowaazil on nowe oszczędności wy 
dalków państwowych przeprowadził 
uchwalę nowych znacznych pcialłiów 
i przez waloiyzacic podatków zabez­
pieczył dochody państwa, przeJ skibka 
mi spadku marki Jedyna istotna przy­
czyna tych wsz) strach niedomagali 
to ogólny brak pieniędzy, Rak, który 
ciąży ra naszym skarbie i na całcm na 
szem życiu gospodarczcm ;xi pierw­
szej chwili nowego bytu państwowego 
ale który naturalnym biegiem rzeczy 
daje się odczuwać coraz siiaiej z roku 
na to k ,  a. obecnie lu p "z miesiąc- iia  
miesiące, —  w miarę wzrostu inflacji.

Stanisław Grabski.

Piząu ^tiesemanni poważnie zagrożony.
Przed estetyczną kataefrotą w Miemczecłi-

Warszawa. (Tcl. wł.) 22 paździoru. 
Korespondent „Gazety Warsz." donosi 
z Berlira:

Rozłam między Bawurją a Rzeszą 
został dokonany. Rząd bawarski za­
mianował gen v. Lossowa, dymisjono­
wanego przez rząd Rzeszy, komendan­
tem krajowym, podda? pod jego do­
wództwo Reich swehrę bawarską.
Rząd Rzeszy wydał odezwę, w której 
podkreśla, że postępowanie rządu v. 
Kaima jest jawinem gwałceniem korrsty 
tucfi Rzeszy, wobec tego usiłowania 
załagodzenia konfliktu, przedsięwzięte 
przez prezydenta, kanclerza i kilku mi­
nistrów spełzły na niczcm. O ewen­

tualnych krokach przeciwko Bawarii 
nic nie słychać.

Położcrie \v Saksonji pogorszyło się 
znacznie, gdyż wojsko zwróciło się 
przeciwko iobotnikom, występującym 
wr obronię republiki. W  razie, gdyby 
to trwało dalej, socjaliści wystąpią z 
rządu.

Gabii et Stresomaniia jest poważnie 
zagrożony, ponieważ w sprawie świad 
czeń w naturze nie wyczerpał wszy­
stkich możliwości do uniknięcia zerwa­
nia z Fiancią. Sytuacja wobec tego- 
oceniana jest uardzo pesymistycznie 
W  kołarh giełdowych przewidują zu­
pełną katastrofę. Wap.niarski.

Buch separatystyczny w ilaarenji wzmaga sig.
Akwizg-an. (PAT.) Decyzja w  spra­

wie proKlamow arna republiki -nadtreń- 
sfciej powzięta została w  sobotę wie­
czorem. Z Duisburga przybyło ofcołii 
150 fmłzcjonarjuszy sepaiatystów, ofia­
rując sw'ą pomoc. Wczoraj około god,z. 
4-tej rano republ-kanie w Akw izgranie 
•zajęli gmachy publiczne. Wezwali oni 
polituję, aby wobec przewagi .separaty­
stów dysponujących 4000 policjantów 
podporządkowali się nowemu rządowi. 
Policja zastosowała się do lego we­
zwania. Spokój nic został nigdzie zakló 
eony. Policjanci i po.ztowcy pełnią 
normalnie swe funfkćjie. Wod:e iaiforma- 
cji Havasa nowy. rząd republikański 
zdo-łai sob;e pozyskać ludność miejsoo- 

W  Skład rządu tymczasowego 
wchadzą między intiyTmi Docairs i mż. 
(futchardt. Rząd ten przyobiecał robo­
tnikom, iż zmusi przemysłowców do 
ponownego przyjęcia ich do pracy. Na 
rasie ruch republikański ograndesył się 
do Akwizgranu. Separatyści zapowia­
dają jednakże, iż tej nocy roizs-zerzą 
swa akcję na dalsze Terytorium .

Akwizgran (PAT.) W  mieście panuje 
spokój. Proklamacja rządu tyunczaso- 
w ego oskarża rząd nerliński,' że spo- 
wodowat nędzę i itrzygnębieme w Nad 
rentfi oraz wyraża pragnienie pokoju i 
pnzyjaznego współżycia z sąsiadami i 
współdziałanie w odoudowle Europy. 
W  Duessedoriie n a spo kój .

Moguncja. (PAP.) W  miastach Gross 
i gra u, Grussheim i Starkberg proklamo­

wano republikę.
Berlin (P A T .) Prasa -.utejsza podaie wia- 

j doinosć ,iavasa według które.i separatyści 
| w iargnęli do Moguncji, gdzie jednak przy- 

ięci strzaiam': cofnęk się, nai-azie oczekując 
I dalszych histrukcjh
| Berlin. (P A T .) Z Kolonj. donszą. że w  
[ Juelich próba proklamowania republiki nad- 
i reńskiej spełzła na niczem z powodu oooru 

wdadz. _
I T rev ir. (P A T .) Dziś przedpołudniem oko- 
i ło godz. 1 separatyści; us'}owad! zaiać grna- 
! cłu- publiczno, co im się jednak nie iid.i&w 
! Kolonja. (P \ T .) Ubiugicj nocy mlaij' niń-i 
! scc zajścśa w  miastach Rheydt i Kreffeld:
J tłum usiłował proklamować republ:kę niul- 

reńską. T o  sarno dzieje się w Mueuchen 
Oladbacli. r>ołożenie jest wazędzie niezmie­
nione. W  Mueuchen Gladbach poi'ej a jest 
jeszcze w-szędzie panem sytuacj' i zaimuic 
wszystkie gmachy publiczne. W  Koblencji 
odbywają s‘ę rokowania m iędzy separaty­
stami a pierwszym  burmistrzem miasta.
Z powodu proklamacji republiki nadreńsk'ej 
pierw-szy'’ burmistrz oświadczył, że uznaje 
jedynie rząd n'eniiecki za rząd praw ow ity 
i ustąpi tylko przed siłą. W  Kreffeld sepa­
ratyści rekwiruje samochody.

Warszawa. (Tel. wł.) 22 pażdżiern. 
Korespondent „Gazety Warsz.“  donosi 
z  Ber Ima:

Tutejsi, znający stosunki, utrzymują, 
że i>i oklatnacja rdjpdfe-M# Nad reńskiej, 
jest postm.ięrierri lokataem bez wię­
kszych konsekwencji, gdyż centrum 
całego mchu separatystycznego leżv ! 
Dusseldorfie i Kolonji, a te pozostaną j 
DrzT". Prusiech. Wapniarski.

P. R. D M O W SK I O  P. SEYlJZłFj

Warszawa. (PA  i .) ..RapIu  podaje- 
Wobec pejsy.icma sic w kołacli poi 
tycznych wiadomość, że- p. minister 
spraw z?gr. Leyda -rwTocjł się w osta­
tnich czasach do p Routera Dmoyeskic 
gc z propozycją ałfiij ob.rał mmister- 
,-dwo rpruw Kagrantcznyi li, redakcja 
„Rzpliej" zwróciła się do p. Romana 
Dmowskiego 7. prośbą o wyjaśnienie. 
R  Rorrcm Dmowstó uświadczył, że je­
szcze rv czasie t\ orzettia się obecne­
go gabinetu p. Se\da proiikonuwał mu’ 
objęcie teki ministra spraw zagranicz­
nych. P. Dmowski nie mogąc -zgodzić 
się. na tę propozycję, wyraz'? przeko­
nanie, żc najlepszym kandydatem est 
p. Seyda. Później p. Seyda pcmo\Gł 
swoją propozycję, a wczoraj uczyni! 
to jeszcze raz. P. Dmowski oświadczył 
i na tę ostatn.ą pr-tpazy cię. że urząd 
ministerstwa spraw zagranicznych jest 
obecnie najodpowiedriej o osadzony.

W YW IAD. KTÓREGO NIE BYŁO-

"Warszawa. (Teli wł.) 22 października 
-Krakowslri Kurier Ilustrowany*1 podał 
w soboćnim numerze wywiad z -p. Je­
rzym Michalskim, dotyczący sanac,. 
skarbu

P. Michalski ogłasza dziś v. „Rz csor- 
•P06P0lii‘.ej“ , że żadnego wywiadu nilco 
mu nie udzielał, a to co wydrukoiwano 
jest nieaokładnem streszczeniem jego 
poglądów na naprawę skarbu, wypo- 
wioJzia-nych przed kilku -miesiącami. 
Ogłoszenie wywiadu n-azywa p Michał 
ski nieioiainoscią.

ODROCZENIE POW OŁANIA ROCZ­

NIKA 1*»02.

Warszawa. (Tel. wł.) 22 października 
„Kurjer Czerwony** donosi, że wciele­
nie do wolska rocznica >902 wj,ozna­
czone na d&iień 5 łś-stopada zostało Od­
roczone na czas bliżej nieokreślony. 
WJa-śorwy termin będzie w  swożm cza­
sie r-odany.

Wiadomo*
że naprawdę dobre jest za­
wsze najtańsze. Tak s.e ma 
sprawa i z „P ra w d z iw s i 
Francka". Jest najtańszą, 
gdyż jest najwydajniciszą 
Wystarczy w użyciu połowa 
tej ilość; <-o innej mniej 
wartościowe) domieszKt. We 
własnym zatem interesie na­
leży żądać tylko takie skrzy­
neczki i pakiety, które za­
opatrzone są marką fabry- 
c; ną młynek i firmą "len- 
ryka Franek? Synowie
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SpMika nadreMa.
Proklamowane w Akwizgranie u- 

twoi zenie repuoliiu nudreńskiej to coś 
<wi jcej, niż odpadnięcie oa państwa pru 
jso-ndemieckieg-o zachodni':! azęści je­
go tcłytorjiim, to początek rozpadu 
całych Niemiec. Nie ulega bowiem wąt 
płiwośd, ze fakt pofwstania państwa 
oadieńskiego wzmocni niesłychanie 
tułdencije separatysty cumę w  Hanowe­
rze i w  Bawarii, a nadto Niemcy tra­
cąc Nadrenię tracą ośrodek i podsta­
wę tej imperialistycznej swej gospo­
darcze} organizacji, której utrzymanie 
było waitmkiem zachowania politycz­
nej jedności Rzeszy niemieckiej.

Ruch separatystyczny nadreński po­
czął się z małych rzeczy, i dopiero w  
ciągu ostatnich miesięcy stal się żywio 
Iową po.ęgą. Były trayi inate ośrodki 
całej tej akcji: „Rheinische Volksverei- 
mguiig" prowadzone przez dr. Dorte- 
na, „Rheinische Republikanńsche Par- 
tei' p. Józefa Smeetca i „Rbeinischcr 
UnabhS.n&igKeits-Bund ‘ p. Matthesa.

Pierwszy powsiał 22 styczma 19$ 
r. w  Boppard nad Renem. I początko­
wi, warczał o urządzenie w  Nadrenii 
na podscawte 18 art. konstytucji wei- 
mrnskiej plebiscytu, któryby mial za­
decydować o kjSaCh kraju. Następnie
0 przekształcenie Niemiec w  federację 
w  tych też czasach, kiedy partja di. 
Dortera zbyt wyraźnie kierowała się 
ku feaeralizmowi w  tomie Rzeszy, oratz 
nawiązała w  porozumieniu z Paryżem 
zbyt ścisłe stosimki z federat stami ba- 
wai skimi z pod znaku dr. t le  nia, po­
wstała w  Kolcnji „RhainLsclu Repu- 
leiikajiiscne yolkopartei", na której azc- 
łe stanął p. Józef Smeets. były socja­
lista Partia wypowiedziała się. ourazu
1 bez ogródek za niepodległością Nad­
renii, a każdy z jej członków obowią­
zany był poapisać deklarację nastę­
pującą:

„Ja, niżej podpisany (nazwisko, data 
urodzenia, zawód i miejsce zamieszka- 
niaj domagam s ię ., zgodnie z zasada­
mi samostanowienia ładów o selre, 
aby Nadienja stała się państwom me- 

) podległem zarówno od Francji, jak ł 
od Niemiec, lub każdego innego kraju. 
Zobowiązuję się ponowić i w  każaej 
chwili potwierazić to moje żądanie 
przed Ligą Narodów1'

Choć jedynym śrontnert agitacji, ja­
kim rozporządzał p. Smeets był ego 
'tygodnik „Rneinische Ropubilk", zaio- 
żony w  r. 1919, to jednak dnia 4 gru­
dnia 1921 r., kiedy zwołał swoją par­
tię na pierwszy kongres do Bonn, 
przybyło nań z  Koionji, Koblencji, 
Akwizgranu, Dusseldorfu, Essen i in­
nych miejscowości 534 delegatów re­
prezentujących 193 sekcje stronnictwa. 
Mówcy napiętnowali Pausatów, jako 
„rasę obcą i przeklętą", a p. Smeets, 
zwracając się do kilku członków pary­
skiego „Comite de la Rive Oaudie dii 
Rhin", obecnych na kongresie (p Don ■ 
tsnyille, admirał Degouyl i 4ant) wolał-

— Frankowie z naid Sekwany i Mo­
ry pizychidźcie na pomoc waszym 
tracaom, Frank om z  nad Renu.

W  rok potem „Rheinische Republi- 
ranische Volkspartei" zwiększyła je­
szcze swe szeregi i na następnym 
swym kongresie, jaki się odbył w  
Burtn dniai 17 grudnia rMcu zeszłego, 
p. Smeets mówił:

— Protestujemy przeciwko niewoli, 
w  jakiej nas Prusy trzymają od r. 1815. 
Nigdy się na tę niewolę nie zgodzimy. 
Domagamy się niepodległości. Utwo­
rzenie niepodległej Repubik' Reńskiej 
leży w  interesie Francji d Belgji, bo 
chronić będzie te kraje przed inwazją 
pruską. Nie rozumiemy iednak słabo­
ści sojuszników" W ibec Niemiec.

Na tym drugim kongresie partii 
Smeetsa było 1560 delegatów, którzy 
—  jak pisała „Rheinische Republik" —  
reprezentowali wszystkie klasy społe­
czne 860 gmin nadreńskich, od Klewe 
aż do Palątynatu.

Okupacja Zagłębia Ruhry, a w .zw ią­
zku z tern energiczne stanowisko, ja­
kie władze okupacyjne francuskie i 
belgijskie zajęły wobec władz pru­
skich, dodało otuchy zwolennikom 
womej Nadrenji i bardzo się przyczy­
niło ao wzmożenia agitacji separaty­
stycznej, choć władzr francuskie i bel­

gijskie wcale swego biernego i w y­
czekującego stanowiska wiobec owej 
agitacji nie zmieniły.

Przeczuwali ta Niemcy i dlatego sta 
ran się przy pomocy biernego oo>o'u i 
interwencji angielskiej zmusić Fiancję 
do ewakuacji Ruhry. Dnia 9 lutego p.

Stufe, „Reidrsicohien-K^miissar". o- 
świadczyl na posiedzeniu „Rcichswirt- 
schaftsratu": „Sytuacja obecna jest dla 
Niemiec bardzo poważną, zdecyduje 
ona o jednośej Rzeszy 

W  istocie: skutkiem pośrednim oku­
pacji było. powstanie dwa nowych

likt Bawarii z Rzeszą.
Wiedeń. (P  VT.) Z Monachium dono­

szą że oddziały bawarskiej Reichs- 
w thry zostały dziś zaprzysiężone w 
swycn miejscach postoju Zaprzysięże­
nie nastąpiło po odczytaniu odezwy 
rządu bawarskiego w  formuję nastę­
pującej: Na podstawie odczytanej t:. 
odezwy rządu bawarskiego oświau- 
czam. że poeporządkowałem się rzą­
dowi państwa bawarskiego. jako wol 
nego rzecznnta .narodu niemieckiego, 
a z do czasuprzywrócenfa porozumienia 
między Bawarią a Rzeszą i że pona­
wiam swe zobowiązanie do .posłuszeń­
stwa wobec moich przełożonych.

Wiedeń. (PAT.) „N. Fr. Presse" do­
nosi z Berlina: ,Fółurzędowy komuni­
kat [berliński, głoszący, że sytuacja 
wywołana stanowiskiem Bawarji do­
znała złagodzenia, obudziła zdziwie­
nia w  beri'ńsktjch Kołach politycznych, 
tembaioziej, że komunikat urzędowy, 
wydany przez bawarskiego komisarza 
generalnego stoi w  ostrein przeciwień­
stwie dio komunikatu bernńslciego. 
Zdaje się, że w  łonie gabinetu berlui- 
skiego istnieje różnica w  poglądach na 
sytuację. Część członków gabinetu i 
kanclerz są zdama, że jeszcze będzie 
można osiągnąć porozumienie z Bawa- 
rją i pragną spróbować drogi zapropo­
nowanej przez rząd bawarsky oaesia-

nia sprawy Radzie państwa do roz­
strzygnięcia. Natomiast inni członko­
wie gabinetu sądzą, że wobec tego, iż 
wszelkie dotychczasowe próby ugody 
rozbiły się, dalsze rokowania będą 

'bezskuteczne. Na wczorajszej Radzie 
gabinetowej miało przeważać zapatry­
wanie tych członków gabinetu, którzy 
są za tLlszymi rokowaniami.

Wiedeń. (PAT.) „N. Fi Presse"1 do­
nosi z Berlina ze źródła nomfarmoiwa- 
ncigo, że pierwszą próbę pogodzenia 
Berlina z Monachium podjął min 
Rophswehry Gess-ler, który w  tym ce­
lu udał się do Augsourga. Próba nie 
powiodła się. Następnie de'ęgcnwano 
ministra pracy Braunsa, ks. katolfókie- 
go, poważnego członka partii outtniuU, 
aby skłonić rząd bawarsk1 do umiarko­
wania. Ks. Biratms również nie odniósł 
suKcesu i w niedzielę powróć ł do Ber­
lina. łak słychać ze strony rządu plano­
wane są zarządzenia przeciw Bewarji, 
między którymi ma być wycofanie 
Rcichswehi-y i zamknięcie granicją

Stuttgart. (PAT,). Prezydent wirtem 
berski z pop o dr konfliktu Bawar-ji z 
Rzeszą, zwrócił się do kanclerza Stre- 
semanra z propozycją natychmiasto­
wego zwołania Rady Państwa.

I

Anglicy przeciwko separatystom
Londyn. (PAT.) Sprawozdawca dyplo- 

maivcznv „Daily Telegraph" p'sze: Władze 
angielskie uczyni? wszysmo, at>y nie do 
puścić do zabur ;eń w obręLie terytorium 
okupowanego przez Anglję. Jeżel‘by wojsKa

nadreńskie miały obstawać przy obtadua- 
niu strefy angielskiej, to gen. Godley i rzad 
ongeLk> m"siałby wydać odpowiednie zar 
rząJzen'a.

ik wyborów w Alrstrji
Wiedeń. (P A T ) Dzienniki omawiając 

przebieg ostatnich wyników wyborów 
do austrjackiego Zgromadzenia Naro­
dowego sądzą, że socjalni demokraci 
zyskają 67 do 68 mandatów, chrz soc. 
dem, SI— 83, a w&zechniemcy i Zwią­
zek chłopski 15--16 mandatów. Dzien­
niki przypuszczają, że ze wzgięau na 
taki wynik \vyborów, przesilenie ga- \ 
binetowe narazić nie jest uzasadnione.

Wiedeń. (PAT.) Dotychczas brak je-

szazr ywmków wyborów z 6 styryj­
skich . okręgów Znane dotąd wyniki 
w ybojów  do Zgromadzenia Narodowe­
go przedstawiają się następująco: 79 
chrz społ., 65 soc. dem., 11 w sz^h- 
r.iemców i 4 członków partii włościań­
skiej. Jak donosi „8-Uhr Biatt" kan­
clerz Seipl w  związku z wynikami w y ­
borów oświadczył: Jest pewnem, 
program genewski będzie przeprowa­
dzony do końca, - ,

Wizyta bez rezultatu
Warszawa. (Tel. w ł )  22 październi­

ka. Korespondent „Gazety Warsz." do 
nosi z  Paiyża: Pod tytułem „W izyta 
bez rezultatu", Marceli Hutin w  „Ecno 
National" wskazuje na rczbieżnuść po­
glądów francuskich i czeskich na poli­

tykę wobec Niemiec. Artykuł' ten sta­
nowi mowy dowód uczucia pewnego 
rozczarowania jakie po sobie zostawił 
Masaryk w  Paryżu.

Kazimierz Smogorzewski. 
— o-

Trocki o sytuacji.
Moskwa (A W ) Na zjeźdizie metalow­

ców, Trocki wygłosił wieuka mowę po 
lityczną o położeniu międzynarocio- 
wem. Obema sjduację określił jafco bar 
dzo Doyyażną. Rewolucja musi—w yw o­
dził —  zadać cios śmiertelny wrogowi, 
aby nie był zdolny do dalszej walko 
W  Niemczech z dnia na dzień zwiększa 
ją się szeregi rewolucjonistów. Przy 
omawiania spraw poiski-h, zaznaczył, 
iż niektórzy towarzysze partyjni mówią 
iż wojna z Polską jest nieunlkn oną,—  
on jednak jest przekonany, żc do wo^ny 
nie przyjdzie, gidyż sowiety rozpoczęły 
obecnie leczenie swych ran a woina 
zrujnowałaby do grimtu id i gospodar­
kę. Należy wojny unikać. Rosja musi 
starać się o to, aby nie byc odciętą cud 
Europy i mieć transyt dr> Neimec.

Moskwa. (AW.) Trocki w Jednym z oc-ta 
tn-ch numerów „Prawdy" porusza zaga­
dnienie tworzenia kultury j sztuk' przez 
proletariat rosyjski w okres'e rządów so­
wieckich. Trock' tw'erdzi. że proletariacka 
kulturo i nauka nie istnieje. Doktryna Mar 
ksa, która wskazaia proletariatowi nowe 
drogi, nie jest wytworem proletariackim, 
lecz ourżuazyjiiym. Rozwój kultury burżu- 
azyjnej trwał przez wieki, proletariackiej 
trwa zaledwie kilka lat. W dodatku najlep­
sze siły proletariatu prowadzić muszą za­
ciętą walkę o utrzymaibe bytu republik1 
sowieckiej, nie mogą więc przysoarzać z do 
byczy kulturalnych Saniudzieln_ kultura 
socjalistyczna iest kwestią dalekiej przy­
szłości, gdyż teraz św*at cały sto* pod zna­
kiem kultury burżuazyjnej a pionierzy pro 
letariatu czrrpaó muszą ze źródeł burżu- 
acyjnej kultury, np. współcześni poeci ro­
syjscy są naśladowcami, nurtujących za­
granicą prauów ' n*e są w stanie stworzyć 
oroletarjaCKiej pi.ezjL

grup separatysty^canych. rierwsstą zoA 
ganizcwal ip. J. F. Mathes pc'd na*wąj 
„Partei Frt-ies Rheinlana". Prawic jad- 
nocześnie dr. Woherimft, kapitan po?.ą 
służbą von Metzen ; malarz Falken- 
berg z Ak wizgranu powołał: do żyda 
„  Rheinische Uiiabhangiglcoits-Partei'

W  lipcu r. b. obie grupy, mające je­
dnakowy cel —  niepodległość Nad­
renji —  połączyły się ratzem ptxl na- 
zy ą „Rheinischer L  nabhaaigigkeits-
Bund". Sekretarzem generalnym nowej 
PaTtji został p. Jćzef Fryderyk Mat- 
thes, który zaiazem objął redatccjo or­
ganu pnrtji „Das Freie Rheinland , wy 
chodząra go od dnia 4 sierpma w  Dus­
seldorfie (Gneisenau-c>nrasse 55).

Dnia 15 sierpnia odbył się w  Koblen­
cji zjazd delegatów partji Matthesa i 
partji Dortena. na Którym  obyawa u- 
grupowania zawarty sojusz, mający nal 
celu „zjednoczenie ruchu dążącego ku 
utworzeniu niepodległej republiki Reń­
skiej". ^

Nowotwonzony, ^wiązelc niepodle­
głościowych partri reńskich wyda! ma­
nifest, w  którym postawił sześć nastęi 
pojących postulatów:

1. Utyworzenie laiepoaiegfej Republiki 
Reńskiej;

2. Republika Reńska będzie miała 
za obowiązek zapewnić pokój zarówno 
ra swych wsc.iodnid. jak i zachoddcb’ 
granicach;

3. Republika Reńska weźmie na sie­
bie proporcjonalną część odszkodo- 
vvań;

4. Zwolennicy Republiki aomagać 
się będą natyelnriiastowogic ufc'Voi'ze- 
r ia  Urzędu finansów Nadrenji, Który 
będzie pocierał w  krajach okupowa­
nych w szellie podatk' i opłaty;

5. Urząd ten wypuści specjalną mo­
netę reńską;

6. Ruch reński nk cofnie się przed 
żadnem poświęceniem aby zbudować 
życie gospodarcze i pomyślność ojczy­
zny reńskiej na nowych podstawach.

Po podpisaniu paktu k lienck iego 
oba stronnictwa zorganizowały w du­
żych i małych miastach Nadrcrjt sze­
reg wieców, w  których brało udział 
częstokroć do 10.000 ludzi, a na któ-‘ 
rych zapadały zawsze uchwały zgod­
ne z wyżej wymienkamn programe-mJ 
Rrch separatysiyczriy stal się ruchem, 
rapirawdę ludowym i żyw oiow ęm .

Dziś ruch ten święci pełne zwyoię-, 
stwo, a zwycięstwo to decyduje o or­
ganizowaniu życia gospodarczego i 
pomyślności także i innych narodów' 
nienneckliich —  ma nowych piodstawaeh.

Berlin. (A W .) Znany publicysta nie 
miecki v. Gerlach rozpatruje na łamach 
czasopisma „W elt am Montag" spra­
w ę wzmagającego się separatyzmu 
Nadrenji i.podaje szereg środków za- 
radeżych mogących wedle jego zdania 
zapob,edz odeiwrardu Nadrenii od Nie­
miec. Rzad i.iemiieckŁ słosuje w  Nad­
renii — pisze G- —  politykę bezwzglę 
dną podobną do tej, którą prowadził 
swego czasu wobec Aiizacśi i Lotaryn­
gii. Akcja rządu wywołuje powszech­
ną reakcję w  Nadienji. Świadczą o 
tern nieustanne zebrania i wzmagająca 
się dążność dc uiyclimustawego oder 
wania od Niemiec. W nzeczywistości 
jednak z  Nadrenią można dojść tatwo 
do porozumienia. Separatyści pragną 
zerwapia z Prusami, nie chcą jednak 
połączenia z Francją. Mieszkańcy Nad 
renji są dobrymi patriotami niemiecki­
mi, nicrawiazą tylko bezmyślnej poli­
tyki pruskiej. Jeżeli Nadrenia pragnie 
oderwania od Prus nie należy jej prze 
szkadtzać. Autor przypuszczą. że uro­
czysta deklaracja prezydenta Rzeszy 
Eberta oraz szefa rządu Stressemanna, 
stwierdzająca oficjalnie, że Nad-cnja 
ma nie tylko podstawę prawna, ale i 
moralną jeżeli zażąda tego większość 
mieszkańców Nadienji do wyodrębnie­
nia się w  samodzielne państwo związ­
kowe — rozwiąże wszystkie kompli­
kacje i zatargi między Prusami a sepa­
ratystami nadreńskimi. Koni ,cznem 
jest koń ozy autor. abv Prusy poniosły 
ofiarę w  postaci utraty jednej prowin­
cji dla zachowania całości granic Rze­
szy.

\



„ s l o w c  m j s ł e u y 2%! z &•*-« 24 ju $ ś & m # ?  isfea,

J e sz c z e .  t y l R o  K i l K a  d n i  w  H i n i e  L  E  V 7 a r c y d z i e ł o  f i l m o w e

3LU D 24R  N O  W !  ^CJaude F »rr4re ’a.
Film ten wzDuaza u wszystkich bez wyjątku widzów zachwyt dia prześlicznych zdjęć 

z A b ) ki i przepychu na dworze władcy tamtejszych plemion. n6603

W YPADEK LOTNICZY W  W ARSZA.
WIE.

Warszawa. (AW .) Dzńs na lotnisku 
mokotow skicm zdarzył się tragiczny 
wypadek. Mianowicie przy lądowaniu 
aeroplan wofeduwy SjfRAf, zaś rw ażer 
tyw ibiy Jan Moczydłowski został za- 
hifr na miejscu Ofiarę wyrodku prze­
wieziono do szpitala mokotowskiego.

PODW YŻKA TARYFY POCZTOWEJ.
Warszawa. (AW .) 7, dniem 1 listopa 

aa taryfa pocztowa podwyższona zo­
stanie o 60 do 100 proc. .List krajowy 
bpJzm Kosztował 10.000 m p, dcnesza 
jO.OW mp. od s^owa.

REWIZJE W  „D. OBERSCHLES1E- 
SCHF. VOLKSF3UND“ .

Warszawa. (Td . wł.) 22 października
7. polecenia sądu śledczego w  Bydgo­
szczy i prokur. atorji sądu oicręgiowiego 
w Kasowicacn a oko n ano w sobotę re- 
u w „Deutsch Oberschies^sclie 
VolksbLtnd“ Rewjzgę pr z oprowadzono 
rówooczaśnte u wytatoych członlków 
organizacji W  centraod yrgan-izaoji zma- 
luzaono obfity materiał obciążający.

SPROWADZENIE ZW ŁOK 
lA, ZAMOYSKIEGO DO W ARSZAW Y.

Warszawa. (PAT,) Wczoraj o g. '1 
popoiuaniu nastąpiło sprowadzenie z 
Krakowa zwłok ś. p. Andrzeja Zamoy­
skiego wielkiego patryjoty. Przed 
lampą na dworni głównymi zebrała 
się najbliższa rodzina Zmarłego, przed 
stawiciele Sejmu i Sonatu, przedstawi­
ciele rządu, delegacje instytucji kultu­
ralno-oświatowych i rolniczych. Na 
placyku przed dwoicem stanął szwa­
dron 1 p. szwoleżerów oraz kompanie 
Iionroowe 30 i 31 p. p. z orkiestrami. 
Po oiwarciu wagonu, w  którym znaj­
dowała sie tiumna ze zwłokami Za­
moyskiego, przemówił prezes Zwi?-z- 
ku weteranów p. Adolf święcick,, po- 
cizem członkowie rodziny Zamoyskich 
wzięli trumnę na barki i ustawili na 
sześcńokcnuej lawecie. I ruszył kon- 
duk t żałobny. Za trumną postępowała 
rodzina, dalej przedstawiciele Sejmu i 
Senatu, przedstawticiele rządu, posło­
wie i wielkie tłumy publiczności. Tru­
mnę ze zwłotami zJozono w kościele 
św. Krzyża.

OBCHÓD SZKOŁY POLSKIEJ 
W  WARSZAWCE.

Warszawa. (PAT.) Wczorai w dru­
gim dniu obcliodu 150 rocznicy ustano­
wienia Komisji edukacji narodowej od­
było się o gocte. 9.30 w karearze *w  
Jima uroczyste nabożeństwo celebro­
wane przez JE kard. Rakowskiego. 
Na podwyższeniu zajął miejsce prezy­
dent Wojciechowski ze świtą (przybo­
czną. W  prezbiterium zajęli miejsca 
przedstawiciele władz, osłonko wic 
i.on.itetu obchodowego i zaproszeni 
goście. Kazanie okolicznościowe wygło 
sił prof. ks Szlagowski. Następnie 
członkowie konwtetu, za.prosz.eni goście 
udali się przed gmach muzeum peda­
gogicznego, gdzie po ipiz-CTKiwwiu 
praf. Ib  zowskiego, prezydent Wojcie­
chowski dokonał odsłonięcia tablicy 
pamiątkowej. Po .odsłonięciu przemó­
wił imieniem komitetu p. Kurowsk". 
O rodz. 12 rozpoczęła się Akademia 
na Zaniku w sali posiedzeń twórców 
komisji edukacji narodowej. Udział w 
Akademii wzięli przedstawicieie Sej­
mu, Senatu, ministrowie, jirzedstawd­
acie korpusu dyplomatycznego, r/irzcd 
stawidele władz-, nauki, sztuki i za­
proszeni goście. Posiedzenie zagaił 
prezydent Wojciechowski, poczerń za­
brał glos przewodniczący komitcbi 
obchodowego prof, Dembiński, nastę­
pnie minister Gląbińskii, który zazna­
czył, ż.c ministerstwo dążyć będzie do 
silnego oparcia się. na zasadach i dą­
żeniach komisji edukacji narodowej, 7. 
koleji wygłosił przemówienie prof. 
Dickstcin, zdając przebieg z pierwszego 
posiedzeria twórców komisji e duka mi 
narodowej i prof. Smoleński, rozwija-, 
jąc bistoijc szkolnictwa polskiego^ i 
wskazując na zasługi Stanisława Ko­
narskiego. Obchód zakończył się ode­
graniem przez orkiestrę poloneza 
Chopina. Wieczorem odbył się na Zam­
ku raut wydany' przez p. prezydenta 
W  ftieircl-wskicgo.

U u m im i
REZERWY 7BOŻA DLA G. ŚLĄSKA.

Warszawa. (PAT.) Na Jzwy jzaśn ,\ 
komisarz dla walki z drożyzną p. Baj 
da zarządził skierowanie nia G. Śląsk 
znacznej rezerwy zboża, ceiem zapo 
bieżenia trudnościom aprowizaryjnym 
na G. Śląsku. Podobne rezerw y utwo­
rzone będą również w  najbliższej przy­
szłości w Zafgł. Dąbrowskienn.

W STRZYMANIE KREDYTÓW  DLA 
NIEPLACACYCH PODATKÓW .

Warszawa. (PAT.) Ministerstwo słkar 
bu ze względu na smutny fakit, iż nie­
którzy iK-zemysłorwicy i kui>cy uchylają 
się od naieżwt.igo wpiacamu i dodatków 
w ten siiosób, że podają znacznie 
ziTsrfiejr;zoną sumę swych obnoiów ro­
cznych, wydało zarządzenie, aby dy­
rekcje PKKP., PKO. i Polskiego Basku 
Krajowego wsurzyimaly ud detanie kre­
dytów w  jakiejkolwiek formie, a w 
szczegóhjośc-i w postaci reeskomtu we­
kslowego, w«?zyat± mi tym płaifciókium 
podatkowym, pnzecńw którym wdr u zo­
no dochodzenia o przekroczenie przepi­
sów podatkowych. Ton saun .rygor wi- 
nien być też za stosowaniy do tych pła­
tników' przemysłowego pudatku pań­
stwowego, którzy nie przestrzega’? 
ściśle miesięcznych teT/nrnów płatność' 
przypadających rat na poczet pode 
tków. Izby skarbowe betią w  pizj.stzl.o- 
ści podawały do ubaiaomości powyż­
szych bamików nazwiska finn otac adre­
sy płatników w-BtrńjłcH naruszon a- wspo 
mnanych t-arm-łnów, a to w  Gm  celu,

Warszawa. (PAT.) W  sobotę do póź­
nej nocy p minister skarbu omawia) 
z szefami departamentów sprawę osta­
tecznego ureguloMauiia budżetu na rok 
Kfrzyszły. P. miuBirorwi przedstawiano 
sprawy siKirue dotyczące posaozegól 
rfyćli działów. P. rtmister uzgodni spor

vVarszawa. (P A T .) W  poniedziałek 22 
października r. o g. U przedpołudniem w y ­
buchł w parowozowni krako\v,9k'ej strajk 
maszynistów kolejowych. Straik wybucti) 
numo telegraficznego zakazu strajku, w g -

gospodarcze.
by wymienione instytucje mogły im 
odebrać, względ/uc zamku ir,; kredyt.

UŁATW IENIA DLA TRANSPORTÓW  
WEG1 A I ŻYWNOŚCI.

Warszawa. (PAT.) Mmistcrsitwo ko 
lcji, żelaznych w porożundemu z min 
spraw wewn. i nadzwyczajnym komi­
sarzem do watki z arożyzu? wydał 
z.arządzenie, aby Jyrokeyu kolejosye 
poczjmily wszelkie ułatwienia dla ko­
lejowych transportów węgla i żn fflfl- 
ś j.  Zarządy stacyjne mają jaknajszyb 
ciej dostarczać wagonów dla łado\,-a 
nia żywności. Transipo,ity te maj? w 
jalknajkraiszym czasie przebyć d.rog' 
aż do miejsca przeznaczenia. W  naildrż 
szytm czasie w  Nonowództrwie poznau- 
skiem utuorzonc będą spc...jakie pocią­
gi dla wysyłki żywności dio pcszczegół 
nyvch węzłów k.ojejowjrch uitMiorzouo 
speeiąłną lotniczą komisję kontrolną

PO I SKA TARYFA KOI EJOWA 
Na  G. ŚLĄSKU

Warszawa. (PAT.) W  -myśl Lonwen- 
cdi iiKi’meA'o-PolsL;ej z dimeni 1 listo­
pada wejdą na obszarze G. Śląska  ̂
życie polskie taryfy kolejowe dla po­
ciągów osobowych i towarowych. Zbie 
g| s.ę to rowrm-eześnie z obowiązko- 
wem wprowadzeniem marki polskiej 
na G. Śląsku. Polska taryf? obowiązy­
wać będizce tylko w wcwinętrznion ru­
ch-u osobowym i towarowym, dla po­
ciągów Przechód’dc li i sąsiedzkich oibo 
wiązuje nadal taryfa niemieoka.

ne sprawy z poszczególnymi minćstira- 
mi. Rokowania w  tymi kiemtnku rozpo­
częły się w  niedzielę. Sprawa rówmowa 
żenią bijżeihi zna.KS.ije się na dobiei 
drodze, zwłaszcza .leżeli zo.,tan’:e szyb­
ko udiwakxia ustawa o wakwyizacji 
Pmlrttków;

stosowanego p-zcz centralny wiązek ma­
szynistów w  W arszawie. Strajk przci zuCł 
: ,ę następcę na parowozownię w  Podsm 
rzu, w  Nowym  Sączu, w t LW ow ie i Skal- 
nł'cfzycaqli W e  wszystkich parow ozow ­

niach dyirekci‘ nie obivt.zDi ShWndcEi oraz 
w  pozostałych dyrekcjach pa.arie spoiid; i , 
ruch normahi-' pociągów tak o s d o w m  
jak i towarowych. Równ*eż w  dyroktjach 
objętycii strajkiem pannie ruch poci^gó • 
osobowych • towarowych ogfai<ła.wt-y. 
Pociągi prowauzone są przez 'azysdei 
kolejowych > mas-jrnonłisirztkw. PodkreSJUe 
należy, że  w iększość maszyreistow zmusrr- 
ną została do przystąpienia do stna4«.u ter 
rorcm jednostek o wybitnciu zatoarwiy»a 
poł'ti’czjiem. Wskutek strajku ncterpkć 
może bardzo znacznie aprow ‘zai&(»j ir^at. 
szczególnie dziś w  porze przedziałowej, 
strajk teti może pociągnąć 'nieobliczalne 
skutk'. Istnieje jednak nadzieja, że _ rozwa­
żne i patriotycznie usposobione ż y w ‘oły 
wśród maszynistów, wsponiuzoiie prze? po 
zostałe działy pracowników kolejowych, 
doprowadzą do rychłego zlikw'dowanl> 
lekkomyślnego > występnego ruchu.

DLACZEGO TYTOŃ DROGI?

Warszawa. (AW .) „Przegląd Wie- 
czorny“ zaimieszio/.a w jw iad  z gene- 
■rahiym dys-ektomam mo-rtopolu tytonio­
wego Ostrowskim Z wyjaśnień p. O- 
strov.skrego wymką, że drożyznę su- 
irowca tytoiwowago porwod-uje Amery­
ka, która zakupuje aużo tytoniu w  Eu­
ropie i między innymi nabyła niemal 
catą proditkrcjję Bułgarjl NadADimiast na 
dlespont pnoduTiuje u »  sbie inne gatun­
ki będące najtańszym' ooecr.ie na świo 
cle. W  .rajbliższyau ozasie pojawią sit 
na rjmku europejskim nowe gatunki 
papierosów, które będa najtańszymi ga- 
tun,kami w  Polsce

Dochody .z mottap^lu "ytonbwego 
w pierwszym półroczu 1923 roku w y­
noszą 268.191 mSijonów marek, czyli 
29 itt Donów 437.000 złotych (polskicli.

UROCZYSTOŚĆ W  BARANOWI 
C7ACH.

Warszawa. (PAT.) W  dniu 20 bm. 
łprzes Rady naristrów' w  towarzystwie 

1 kierownika ministerstwa zdrowia pu­
blicznego dr. Bmalskiego wziął udział 
w uroczystości odsłotńęda w  Barano­
wiczach pomnika wiznieskmego ku 
czci 180 ofiar lekarzy i persomlu sani­
tarnego. którzy zginęli na posterunku 
w  walce z epidemjami, idące mi na 
państwo od Wschodu. Po przybyciu 
do Baranowicz, p. prezes Rady mini­
strów wyjechał przedewszystkiem w 
okolice miasta, celem zwiedzenia osaJ 
żołnierskich. Po powrocie dxi Barano­
wicz p. prezes Rady miiiistrów wzią1 
nrzedewszystkaem udział w poświęcę- 

| niu kaplicy rz.-kat., nowowybudowa- 
! ncj w  tern mieście, poczeifl w  samci 

uroczystości poświęcenia pomrai-Ka. Po­
mnik jest zaopatrzony następującym 
napisem: „Polsko, Martso nasza swej 
służbie wierni oddaliśmy ż y c *

Prezes Rady ministrów wygłosi! 
przemówienie, w  którem złożył hołd 
cieniom ąohalerów, którzy swe życic 
poświęcili dla dobra Polski, a nawet 
całej Europy zachodniej. P pręfzes Ra­
dy ministrów zwiedził następnie bara- 
nowickie urządzenia saniParne.' po­
czerni wziął udział w  przyjęciu urzą- 
dzonem przez kierownictwo tych za­
kładów. W  czasie przyjęcia ptzcmó 
wił Prezes Rady ministrów, podkre­
ślając ciężką i piękna rolę . i pracę pol­
skiej ludności kresowej. Następnie 
przemawiał inspektor sanitarny Lipko.- 
pułk. angielski 'Waitson, przebywający 

| tam na posterunku sanitarnym z ra- 
| mienia Ligi Narodów, oraz jeden z 
i księży miejscowych. Wieczorem p. pre 
| zes Rady ministrów’ powróci! do War- 
1 szawy.

W A R S Z A W IA N K A  i S A N A T 0
pierwszorzędne pensjonaty w Zakopanem 
przyjmują zam ów ien ia  na pokoje na naż- 

dźiemik, listopad i gruazień. nó562

ITekroiogia.
" I

Kazim iera  z B iernack ich

S7Mlf EJGIER0 WA
urodzona w r. 1862 w Warszawie, 
zmarła po krótkich cierpieniach w e 
Lw ow ie dnia 21 października 1923 r.

Pogrzeb  odbędzie się we wtorek 
dnia 23 października o  godzinie 2 po­
tu iniu z domu przy ul. Długosza 11-a 
na cmentarz Łyczakow ski, na który 
zaprasza Przy jac ió ł i Znajomych | 
6592__________ Mąż, cdtka i rodzina. £

Sprawa zrównoważenia budżetu na dobrej drodze.

Kurs giełdowy złotego polskiego.
Min. Skarbu dopuściło z ćmieni 26 

bm. złote bony skarbowe serji IB , I C 
i 1 D do obrotu giełdowego nu giełdzie 
warszawskiej. Jak wiadomo seria IB  
bonów jest płatna ł listopad a, przy- 
iCE-em złoty będzio obliczony wedłe 
pn~z,ocięłtnogo kursu fra-.ika szwajcar- 
śki'egu na giełdach krajowych w  dłmach 
■od 13 do 26 bm. O He z doti c-bazaso- 
\\ y 'i notowań giełdy wursza.wskiej 
wtuosić można-, ’kur« złotego wyitos-ić 
bę<lz;e dla bonów płatnych 1-go listo­
pada około 200.000 mik,

Dlaitego bony sorp 113 uzyskały na 
giełdzie za,raz w  pierwszym dniu (20 
bm.) kurs 140.000 rnk.

Przez ogłaszaure giełdow ych noto­
wań złotego usunięto w  znacznym sto- 
pnu zamęt, wywołany zaprzestaniem 
v dniu 1 bm. ogłaszania urzędowych 
cen złotego. W  ten sioosób w  stosun­
kach prywatno-praiwnych należy —  w  
myśl .imcTii ji miiitderstwa —  posługi­
wać się kursem giełdowym złotego, a 
to serii IB  do dni? 31 października, 
serji I C od 1 do 14 listopada, a serii 
11) od 14 1'stopada do 14 grudma.

W  związku z tem Poczt, Kasa Osz-

azediiuści ogłosiła, żc począwszy od 
dnia '.'.l lnu. wszystkie urzędy poczto- 

i we w całej Polsce (z wyjątkkni 'War- 
| szawy, Poznania i Karowe) oblKzac 
i będą wy piaty wkładek oszczędności 
| zlotowych według kursu złotego pol­

skiego w 6 prc. bonach zlotowych, to- 
i towanego na giełdizie warszawąskiej w 

ostatnią sobotę przed- wymiata. Obe­
cnie do soboty 21 bm. 140000 ni-kp. =  

! 1 złoty.
Kasy PKO. w  Warszawie, Poznaniu 

i Katowicach będą wypłacać oszczę- 
dnoś.i złotowe według kursu ustalo­
nego 2 razy w tygodniu, mianowicie 
kurs sobotni będzie obowiązywać przez 
poniedziałek, wtorek i środę, w pozo­
stało zaś dnie tygodnia obowiązywać 
będzie kurs giełdy warszawskiej ze 
środy. Nowych wkładek zlotowych 
PKO. me przyjmuje, ponieważ z chwilą 
zamknięcia sprzedaży bomów Złoto­
wych PKO. nic ma * pokrycia tych 
wkładek,

Pi-rno ira-s;ze będzie ogłaszaY) ,rod,ziem 
ny kurs złotego w rubryce ,.cemv zló- 
ta“ na pod,stawie informacji lwowskie­
go oddziału PKKP.

Strajk maszynistów kolejowych.
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JARO SŁ W V. 

Rocznicę wiekopomnej Komisji Edukacji 
Narodowej obchodzono w* Jarooławu bar- 
Izo uroczyście. L»ma 13 października br. 
irządzdy Dyrekcje zakład iw  średnich i 
ZaCządy jz k ó I  poweszcimych manifestację 
flla m łodzieży szkolnej, zas w  niedz-iele 
SB'a następnego dla ludność* miejscowej.

Pobudka odegrana na ulicach ruzista 
'r z e z  kapele gimnazjalną w y  wittala powa 
lny nastrój w  mieście. Kościół paraijalny 
iapfcłnft s‘e w  sobotę po Drzeg1 młodzieżą 
łzLolflą, a w  niedziele ludem w ejsknn z o- 
cohcznych wiosek. Rozważam a na temat 
»> ey fow ej pracy podjętej przez członków 
(•u: wszego .Mjn.sterjum Oświecenia Pu ­
blicznego w  Europie przemknęły uinysly i 
tegia uczeearoków uroczystość1. i

i 'o  nabożeństwie udała się m łodzież 
izkolna do swoich zakładów, gdzie odbyły 
t'ę  poranka z  bardzo urozmaiconymi pro­
gramami. Piękna pogoda umożliwiła TSL. 
• NOK. urzacizen-e uroczystego obchodu dla 
ludność1 w  medz.clę dnja 14. X. Uroczysta 
fumę odprawił ks. iYięski. proboszcz miej­
scowy, a kazanie w yg łos1! ks. Rolewski, 
katecheta szkół powszechnych. Zebrana 
łłumnie pubi.cznosć wysłuchała z uwaga 
aa placu Skarg' okohcznośDowego prze- 
nówjeuia insp. szk. Stan W awszczaka, 
Który w  gorących słowach zacnęcał zebra­
nych do obarBej pracy dla O jczyzny.

Pochód m łodzieży szkolnej ukcam1 miast 
— wyprzedzany przez wojskowa muzykę, 
y i mńe przyjm owany przez publiczność. 

Uroczystości urządzone w  obydwu dniach 
pozostawiły na uczestnikach bardzo doda­
tnie wrażeń e.

BOiiO*ODCZANY.
Głównym czynnikiem obchodu w  po- 

Vv ecie Bohorodczańskim b y ły  szkoły. 
Dma 13 bm. w e  wszystkich szkołach po­
wiatu odbyły s-e po nabożeństwie odczyty, 
deklamacje i śpiew y nadaiace się do uro­
czystości przy współudziale dziatw y szkol 
ne. oproszonych gość1 i rodziców.

W  miasteczkach —  Bohorodczanach, Ł y  
ścu i óołotw im e ułożony program na kon­
ferencji Grona nauczycielskiego 1 z kiero­
wnikami szkół pod przewodnictwem  irtspek 
tora szkolnego —  a wykonany przez kie- 
rowm ków szkól 1 członków Grona nau­
czył ieksdego wypadł bardzo pięknie. Uro­
czystość szkolna była pouczona z uroczy 
stościa( urządzoną przez Pow ia tow y  Kom1- 
(et Obywatelski, na czele którego stanał 
jako przewodniczący starosta Murczyński 
1 zastępca dla Bohorodczan inspektor Ka- 
Larowski. dla Sołotw^ny zarzadca YYysz- 
kowsk1, dla Lyśca  ks. kanonik Bąkowskii. 
P o  uroczysłcm nabożeństwie w  Bomach 
Bożych 1 Synagodze, rozwinął s'e wspania 
“ ’ pochód dz-atwy i obyw atelstw a do m.ei 
sc«. gdzie sadzono pam iątkowy dab i na 

ebuwym słupie umieszczono tabbcę z p>e 
kn:e wykonanym napisem „D rzew o  sadzo 
ne w  150-letnia rocznicę powstania Komi­
sji Edukacyjnej 1 zgonu St. Konarskiego", 
l o pośu .ecebiiu i posadzeniu urzewai w y ­
głos1! dfuższg przem owę —  w  Bohoiodcza 
nach sekretarz W o jew ództw a  p. Wrona, 
w  Soło.win.e nauczyc^l p. DuBck*, w  Ł y ­
se u ifs. Bakowski.

NasLępme pochód skierowano do budyn­
ku szkolnego, w  Soiotwinie ćo Sokoła, 
gd7'e odbył s*ę poi anek, a w  Bohorodcza 
nach odsłonięcie i poświęcenie wmurowa-

W ŁAD YSI A W  KOZICKI. i 42)

Ziemia
Powieść ^

, KSIĘGA WTÓRA.

Lemiesze ducha.
Ciąg dalszy.

Słowom ci diwaj bolszewicy okazali 
się tak uczynni, i tak o wszysJciean pa­
miętali, jak to tytko żydzi potrafią, gdy 
chcą. Sanu nie Wierni, jak sobie mam 
tfmnatlzy-ć ich postępowanie. W szcze­
rość ich sentyineotu dla Gdźdizteóoa w  
każdym razie nie wierzę.

Andrzeju mój! Ty chyba czujesz mo­
je myśii, kitcre ciosie krążą dtaoła Cie­
bie, jak mewy dokoła okiętu. T y  nie 
możesz me czuć mojej tęsknoty, która 
całuje FwMe ukochane usta i skronie!

I kjrsnya, 30 azerwca.

Chodizę po świeoie, jak po cieplar­
niach Maoferii.idk‘a. Czasem żćajc mi 
się, że nić mam ciała i jestem tylko cie- 
niem. Jest mi z tam smutno i dobrze. 
Zdajt md się, że w ten sposób mo^ę się 
,komunikować z Andrzejem. Czasem 
widzę go tak wyraźnie, że mam ochotę 
opleść ramionami jego szyę.

Guźdzaemcr, odzysW nwtdhę n»w&

Dziś p re m ie ra  i
A P O L L O
Najpiękniejszy mm sezonu 11

N O W O Ś Ć  I
6553

e s y  121 m & t& i e e s  b u k z a
9tźcpiqitny jednoserjowy dramat w 6 aktach.

W głównej roli słynna amerykańska artystka filmowa Dorota Philips.

nej pamiątkowej tabl-cy marmurowej, za­
kupionej skł&dkam1 nauczycielstwa powia­
tu i dziatwy. Tu przem ówił do dziatwy 
i oby yaitelstwa kierowmk szkoły UDur- 
kiewicz. W  Lyścu rozpoczął się poranek 
przemówiieniem kierownika iszkoły Saw- 
kowa !

Na program poranku złoży ły  się : 1) od­
c zy t ' opracowane popularnie ■ rzeczowo, 
w ygłoszone w  Bohorodczamach przez k e- 
10wnnta szkoły żeńskiej SoDolewskiego. w  
Lyścu nauczyciela Poczatkę, w  Sołot winie 
P'_bickiego. 2) Deklamac’e okolicznościowa 
• śpier/y, wykonane przez dziatwę szkol­
ną. W  dniu tym rozsprzedawano pamiąt­
kowe odznak1 1 zbierane składki na ozna­
czony przez Komitet cel, m ianowicie: 1) 
w  Bohoredczaiiach na utworzenie biblio­
teki im. St. Konarskiego dla m łodzieży
szkolnej ■ rzemieślniczej; 2) w  Lyścu na 
dalszą odbudow Ochronki; 3) w  Sołotwń 
nie na, budowę Ochronki im. St. Kona-skie 
go. Gmina- Sołotwiua d/Jęk1 p. z&rz. W ysz­
kowskiemu, k tóry przeprowadził dana u- 
chwałę w  gminie, ofiarowała pod Ochron­
kę 2 morgi gruntu w  mieście —  a zarzą­
dzona cały tydzień zbiórka na budowę da­
ła realną podstawę pod budowę, która roz 
pocznie się w  najbliższym czasie.

BRZEŻANY.
Przygotowaniem  obchodu 150 rocznicy 

Komisji Edukacji Naród, zajął się osobny 
Komitet, utworzony z ramienia TNSW .

Uroczystość? trw ały  przez 3 dn1. tj. od 13 
do 15 bm.

W  dniu 13 bm. przed południem zebrała 
się m łodzież męska i żeńska szkół po 
wszechnych w  obszernej sali Sokoła. Do 
zgromadzonej dzla tYY  p izem ów ó nauczy­
ciel p. Ludwik Gałaczyński, nawiązując tra 
dycje Komisi1 Edukacyjnej do doby dzi­
siejszej. Popołudniu tegoż dnia odbyła sie 
w  tem samem miejscu uroczystość d lam ło 
dzieży szkół średnich. Wokalną część pro­
gramu uroczystości w ykonały  chóry mło­
dzieży gimnazjum i seminurjur.i pod k'erun 
kiem pp. Gałaczyńskiego • Miltułowiczó- 
wny, tudzież chór mieszany pod kiero­
wnictwem  prof. Renera. Deklamacje w y ­
głosili uczniowie i uczenice obu zakładów.

W  dniu 14 bm. odbył się u ioćzysty w ie ­
czór dla szerszej oubliczności. poprzedzo­
ny przemówieniem prof. Kowalskiego. Na 
program w ieczoru z ło ży ły  się chóry, gra 
i>a skrzypcach, deklamacja ■ 1 aktowa ko 
medja F redry pt. „Pan  Benet“ . Następne­
go dnia powtórzono program d’a polskiej 
i ruskiej m łodzieży niższych klas gimn. 
C zysty  dochód z w ieczoru niedzielnego 
przeznaczono na bursę im. Jakubowicza 
w  Brzeżaóach. Całość obchodu naa któ­
rym czuwał dyr. Olszewiski, przewodniczą 
cy  komitetu, pozostawiła mezatarte w raże 
nie w  umysłach uczestników.

Tr.igedja litiinośei ruskiej i jej właściwe źródło.
Prowodyrzy ruscy i .stcwąca na ich 

usługach prasa ruska usiłują wbrew 
istotnemu stanowi rzeczy i wbrew 
własnemu przekonaniu wmówić w  lud­
ność ruską, że źródłem wszelkiego zla 
dla niej jest jej przynależność do pań­
stwa polskiego. Źe stan ludności rus­
kiej jest cd pewmego czasu naprawdę 
tragicznym, temu jako rzeczy w id >  
oznej i niewątpliwej zaprzeczyć nie 
można, ale też me trudno wykazać, w  
czem leży właściwa tej tragedii przy­
czyna.

Statystyka krymmalna Wschodniej 
Małopolski wykazu1'0, od dnwna po 
chwilę najnowszą olbrzymi odsetek 
przestępstw karnych przeciw cudzej 

własności. Między tema przestępstwa­
mi najmniej trzy czwarte całej ilości 
wypadków stanowią pospolite kra­
dzieże.

Dotychczasowe zaś praktyka sąio- 
wo-karna w y Kazała, że najmniej 80

proc, przestępców naruszających cu­
dzą własność stanowią w  tej części 
kiaju greko-katolicy, Taki stosunek pro 
centowy przewyższa wielokrotnie li­
czebny stosunek zaludncnia greko­
katolików w  porównaniu, z innemi w y­
znaniami w  tej części kraju. Jest to 
stan niewątpliwie bardzo smutny, ale 
też z  drugiej strony zupełnie zrozu­
miały jako cnoroba morama, którą 
przechodził względnie przechodzi^ 
mniej więcej każdy naiód w  okresie 
pozostawania na najpierwotniejszym 
a właściwie na żadnym stopniu kultu­
ry wszechludizkiej i ludność ruska pod 
tym względem wyjątku stanowić nie 
może. Prawdziwa tragedia tej ludności 
i właściwie, jedyne źródło tej tragedii 
leży w  tem, że na prowodyrów na­
rzuciły się jej i narzucają jednostki, 
które zamiast dążyć do moralnego jej 
podniesienia jako pierwszego warunku 
prawdziwego rozwoju — przez nieu-

leoz helkoce tak, że iz trudnością tylko 
można go zrozumieć. Wogóle czuje się 
lepiej. Jego dogasanie zapowiada się na 
długo,

A Kriuazkow 5 Moskalenko odwiiedza 
ją go wytrwale. Codz.iei.nie na zirńanę 
spędzają przynajmniej godzinę przy je­
go łóż :u. Mówią, że robią ta także ze 
wizględu na mnie, abym mogła przejść 
się nieco no mieście, <o uważają za nie­
zbędne dta mego zdrowia. Miano odra-< 
zy do nich -i zabobonnego lęku, jakim 
r i ę  pizejmują, muszę m  za to być 
wdzięczna. Bo znalazłam sobie cudo­
wny cel moich spacerów klasztor San 
Marco. Pra Angclico stal się orawdzi- 
v/3rm aniołem stróżem mej duszy i te­
raz dopiero rozumiem ducha Sa^ona- 
rdii, którego dawniej nienawidziłam, 
jako wroga radości życia, bo teraz sa* 
ma jestem przepełniona ducłram poku­
ty. i

Moskalenko pr,zych >dzi rzadziej i 
jest mi mniej wstrętny. To widoczne, 
że wiz i  ty  swoje traktuje, jak pańszczy­
znę. Zwykle Praw ie nic n:e mówi, ale 
zaraz po przywitaniu zagłębia się w  
swoich obliczeniach guldowyoh, które 
zapewne z góry odkłada sobie na te 
godziny samarytańska. Ale poco tak 
gorliwie pilnują Cmździcfiea? W  tem 
jest jakieś bolszewickie szelmostwo. 
Ale jakie?

Natomiast Seidemstcff —  Kimczkow 
możliwie jak najrzadziej opuszcza swo 
je otuwiedziny i zasypuje rmę otOjaiwaiUi

gafanterj'1. Raiz oświadczył mi. że jego 
aiujot.n.ob'i jest dla minie w  każdej chwili 
dc dyspozycji, gdybym chciała w yje­
chać za miasto. Odmówiłam. Iimym 
raz&m przyniósł mi bilet na przedsta­
wienie „Króla Edypa“  w  starym am­
fiteatrze rzymskim w  Fiesole. Nie przy­
jęłam. Kie lyindizi-ej zaproś;ł mię na ko­
lację dc wykwintnej restauracji Do- 
,ney‘a. Odrzucałam z oburzeniem. W o­
bec tego ogranicza się do przynoszenia 
mi bukietów z wspaniałych i kosizto- 
wnyoh kwiahów. Pierwszą moją myślą 
byto wyrzucić je przez okno. Ale po­
wstrzymałam się. Cóż winny cudne 
kwiaty włoskiej ziemi, że dotknęła ich 
krwawa ręka obrzydliwego żylda. Niech 
pachną w  mym pakom. Ich nic sphiga- 
wić nie zooła. Zachęcony powodzeniem 
z bukietami, ofiarował mi raz olbrzy­
mią masę pomadek w  bardzo elegan- 
ckiem pudle. Oświadczyła^ mu, że 
słodyczy nie znoszę (przepadam za tre 
mi!) i pomadki w  jego oczach darowa­
łam pokojówce. Jakimże bazyliszko­
wym przeszył mię wzni kim i! Mńr.o- 
woli zadrżałam.

Nie ulega wątpliwości: Ten bolsze­
wik zakocliał się we mnie po swoiomu, 
to znaczy nożada mnie. Głupi żyd! 
Jakże nie cierpie jego czerwonych, 
wilgotnych warg! Ile razy pocałuje 
mię przy powitaniu lub pożegnaniu w  
rękę, długo potem wycieram to miej­
sce koleńsirą woda. Jak mię przoraża 
ją te jego przeszywające i zacHaune 
oczy, które we mak. jak jadpwi

stanne podburzanie słowem I,pismem 
oraz wzywanie do zbrodni i pochwala 
nia zbroani dążą' w  swem zasiepierrii? 
do tego, ażeby ludność la przy poka 
źnym odsetku naiordynamielszych 
przestępstw cudzej własności mogła 
się przed świaem wykazać jaar.ajwię­
ksza liczba sabotażystów tj morderców 
i . podpalzczy v

Że przyszłość ludnośd w  ten sposob 
wychr.wywanzj i kierowanej przedsta­
wia się nadzwyczaj niepewnie i ponu- 
’ o a nawet wprost groźnie, o tem agi­
tatorzy ruscy wieazieć nie chcą i prze­
chodzą nad sprawą tą do porządku 
dziennego. Inaczej natomiast zapatrują 
się na to Rusini, na piękno prawdziwej 
kultury nieco wrażliwsi. Widząc hanie­
bne i zgubne skutki niesumiennej agi­
tacji a zarazem zdając sobie najzupeł­
niej sprawę z jej bezcelowości tudzież 
z dorwiiedzlionej maksjmy, że pobu­
dzanie zbrodniczych instynktów i 
wskazywanie zbrodni jako środka o- 
ciągnięcia celów idealnych tylko zgubę 
ludności tej przynieść może, odżegnu­
ją się od „ukraińskiej kultury'*, prze­
chodzą samorzutnie na obrządek łaciń­
ski a nawet bez zmiany obnządku i ro­
sy  łają, dzieci swe coraz liczniej Jo 
szkól polskich, by je uwolnić od mo­
żliwości schłopieria i niebezpieczeń­
stwa zarażenia się owocami zbrodni­
czej agdacji, w  której zgodnie z opi­
nią polską i opinją .całego kultuialnego 
świata widzą najniebezpieczniejszy za­
rodek zguby dla ludu ruskiego. Nie 
zechcą tego oczywiście pojąć ani zro­
zumieć agitatorzy ruscy, którym w y­
starcza nieszczęsne ofiary swej agita­
cji darzyć nieszczerym całusem tuż 
nad grobem przy wykonaniu na nich 
przez władzę karzącą wyroku śmierci 
za zoroomę, zaś żywycn mamić poda­
waniem ra  szpaltach prasy ruskiej 
wlprost humorystycznych wieści o 
dwudziestukilku wyższych uczelniach 
„ukraińskich**, w  tem 9 uniwersytetach 
na przestrzeni od morza Czarnego do 
W ełtawy i o różnych „ukraińskich'* 
centrach kulturalno-oświatowych i e- 
konomieznych w  stolicach czy wególe 
większych miastach państw zachodniej 
Europy. A  razagnowamy chłop ruski 
leci na oślep w  coraz większą prze­
paść moralną, coraz częściej popada w 
konflikt z listową karna i zasadami 
etyki. Wtóruje mu w  tem w pewnej 
mierze oczywiście „kwiat narodu" — 
ucząca się młódź ruską.

NADESŁANE.

Dr. M \tim  O e m o l i n s k a - D u c z y n i ^ r k a
Asystentka Szkoły położnvch 

L i t r ó w ,  ta l. F r e d r y  2  t n i e s z .  7, 
o r d y r » « j e  3 —5 . r.655ć

ag m b i im-mr— r,"n mininujw

te żądlą poprzez błyszczące soczewki 
swych szkieł!

Muszę mu jednak przyznać, że za­
chowuje się zupełnie poprawnie, jak 
praw,dziwy gentleman. Nigdy ani sło­
wem nie zdradza się ze swoją namię­
tnością i zawsze odnosi się do mnie 
z najgłębszą czcią Trzeba s.ę jednak 
mieć przed mim na baczności. To nie­
bezpieczny człowiek! /

Florencja, 10 lipca.

Piewsza wiadomość o Audizoiu?
I to jaka oudowna! Dla mnie, iaknaj- 
radośmiejsza ewangelja. Andrzej rzeź­
biarzem , wielkim sławnym artystą, pi­
szą o nim, jak o g&njusz,u! -;*

W ięc i to. i to jeszcze musiałam utrą 
cić! O, ja szalona, podia, bezrozumua, 
najnędzniejsza z kobiet! Porzucić te­
go twórcę, tę wzniosłą, czystą duszę, 
to czyste, posągowe ciało dla tego ban 
kruta fizycznego.i ciuchowego! Myśla­
łam, że opuszczam filistra, aby schro­
nić się pod skrzydła wielkiego czło­
wieka, a tymczasem wie’kość i sława 
są właśnie tam, skąd odeszłam. 1 tó 
ja właśnie zrobiłam, ja, któiej zdai. ało 
się zawsze, że jedyną miarą i Warto­
ścią życia jest piękno. Dla bagna 1 
błota odrzuciłam najpiękniejszy kwiat 
mojej ziemi, który przecież sama pod­
jęłam. gdy był chory j zdeptany.

\
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Koncert zakonazyły Bcilhtfego Arja zrańsktej p. Piotr Stertach - Vaieroda? |
z  opery .Purytatue* • Walc i Straussa, j ta, nfinźylc i kapelmistrz jak wiadomo,
Publiczność licznie zebrana tóda»tórwałla i poważny, ajcocnpaiiaboi jedna?, ptrze-
serdecznie artystkę i onaair-zyła ją kv<ta , clętny. Dr. AO. Miłscha.
tatni. Akompaniował dyrektor opery po ‘ = □ =

P. VERLAINE.

„Proasnade Siatimeatals11.
Słońce już gasło. amrok zapadał szary,, 
a wiatr kołysał blade nenufary, 
co się swym smętnym bielik kieiiehem i 
pomad zwierciadłem stawu, jasnem, oichem.
Szedłem z mym smutkiem zwolna wzdłuż wybrzeży, 
wśród wierzb płaczących, na których utgła leży 
białym oparem, c0 w  mrx>Ku się zdawa 
jak jakaś wielka tajemnicza zjawa 
co głosem ptactwa żali się i kwili, 
ptactwa, co bijąc w  skrzydła, w  onej d w tfi 
wzajem się wola —  ponad stawem, kędy 
szedłem, z mym smutkiem pomiędzy wierzb rzędy, 
gdzie blask zachodu pocnłonąf zmierzeń szary 
kryjąc całunem blacie netmkary, 
co się swym smutnym bieliły kielichem 
ponad zwierciadłem stawu, jasnem, cidiem.

Przełożył Kazimierz Ryehiowski,

WojenMi zwigzsi? tanalny.
I. o

Osobowość prawna. — Zakas 6tfto.no mii. — Inicjatywa i sankcja. —  Ma- | 
jątek, pożyczki, preliminarz budżet-* wy. —  Samorządowe kompetencje 
sejmiku i wydziału wojewódzkiego. — Nadzór nad samorządem niższego

stopnia.

Z &AU KONCERTOWEJ.

J a d w ig a  S tera lc ii-D ęb icka ,

fjemo propheta in patria. Stara ta 
maksyma uaiteptej wytłumaczy, Saki, 
JiacKt go OTaico,.aiia i ciesiząca się sławą 

*iiemai euiopejoką śpiewaczka utrwaliła 
swe po wodzenie dopiero na deskach o- 
Btór zagraniczni^di. .Pajmiętamy jej] w y­
stępy na iwowsLiet, scenie jeszcze w 
;zasach pr z ed wcfcefm ycii. Cieszyły się 
<tne dużym sukcesem, ubraeałv się je­
dnak. często w  zakresie .ó l pomużej- 
szych, niepozwalzjących rozwinąć mló 
dej śpiewaczce pełnię talentu. Nic więc 
dziwnego, że szybko decyduje saę na 
wyjazd za granicę i w  Pradze jako Ma- 
Karne Butterfły zdobywa wstępnym ho 
rem Pui>'rcznośc, krytyków 1 ówczesne? 
go dyrektora opery nierrrieddej Neu- 
rfuanna, którj’ bezzwło*. anic aiigażuje 
przys ,łą gwiazdę. Odtąd towarzyszy 
Jadwidze Dębickej staie powodzenie, 
kwiaty i ordaski. Małgc.zata, Violetta, 
Mani i w e le  mamch kreacyj azaruijc słu­
chaczy w Pradze a następnie w V\ j^Ujfu 

dozącl śpiewaczka przeniosła się na 
dłuższy pobyt.

1 tak z Kapnału naoyitego w  Kraju ko­
rzysta prawie wy Cąyzare zagranica. — 
Dla nas pozostaje tylko duma i prze­
świadczenie, że tutaj u siebie można na 
być ten kapitał sławy i ^ wodzenia. Ja­
dwiga Dębicka ksziacila się bowiem 
nie gdzieindziej jaik we Lwowie, gdzie 
pad kierunkiem niezrównanych mi­
strzyń pp. Zofji i Marji Kozłowskich 
pn.cz siedem lat wtajemniczała się w 
«r<'.ana trudnej sztuki wokalnej.

Inn też ma do zawdzięczenia 
swą sławę, one nowiom wyiksztariciły 
jej pięiany głos i nauczyły nrn umiejęt­
nie władać Głos to dźwięczny i s‘dny,
0 niezwykle rozległej skali przewija sie 
swobodnie po najwyższych tonach jak 
es, f, trzykreśLne. Oparty na znaKomi- 
tym oddcciiu jest w  całej swej dymen- 
zji doskonale wyrównany, operując 
zaś jednym rejestrem nic zna niebez, 
tkezeristw tonów przejściowych. W o- 
gólc strona tc-chniczria (pomijając tro? 
chę niewyraźną dykcję) jest b*>z zarzu­
tu i występuje najdobitniej w  partiach 
wymagających opanowanej i wycyze­
lowanej koloratury. Zasobom technicz­
nym nie dorównywa wewnętrzna stro­
na wykopania, ten .laiemni.-^y fluid, któ ­
ry wypływa z serca i duszy artysty, 
którego nie można nigdzie nabyć, lecz 
musi się go samumiu odczuć. zrozumieć 
jednurn słowem to, co nazywamy ciep- 
!cm i słodyczą. Możliwe zresztą, że pi o 
gram zbyt jednostronnie ułożony nie 
pozwolił śpiewaczkę rutzrwinąć cały za­
sób pierwiastków uczuciowych, możli­
wie również że śpiewaczka umie wzru­
szać dopiero na scenie, w  śwfietle kin­
kietów i na be sztucznych delkoracyj.

W  pic; wszej części Koncernu usły­
szeliśmy ark włoskich mistrzów 17-go
1 IS-go wieku, wykonane stylowo. Dru­
ga część programu obejmowała utwo­
ry polskich kompozytorów. Po smętnej, 
pięWiie opracowanej pieśni Nosnowskie 
gc najsilniejsze zainteresowanie obudzi­
ły dwie pieśni Łucjana Kamieńskiego. 
Chciałbym na nie zwrócić uwagę z 
dwóch względów. Przedeiws wslkicm 
są stylów em opracowaniem motywów 
ludowych, Swiabczącem o bezwzględ­
nej kulturze i smak u kompozytora. Nad 
to byfy woffółe piej- wszem; utworami 
L. Kamieńskiego, jakie popłynęły z 
lwowsjkiej estrady. Głęboki ten i po? 
ważny kompozytor '"osiada pokaźny 
dorobek twórczy. Wymienię; sonatę 
ski zypcową, dzieła chóralne i orkiestr aj 
ne (symfonia), szereg pieśni, edną ope- 
rettę i operę na ukończeniu- Podkreślić 
zaś należy, że ar. L. Kamieński jest ro­
ty nucześnię muzykologiem, iznanytm z 
wielu cennych prac naukowych. Zwra? 
caim zaś dlatego uwagę na ten szczegół 
gdyż niektórym laikom z parafialnogp 
zaścianka muzycznego dyletantyzrr i 
wydaje się, że sztukę mogą odrZTiwac 
tylko serca nieskażone modną iakoby 
wiedzą. Tymczasem histerja i praktyka 
uczą, że tyico zdolności opairfce na wy- 
■czerDującej wiedzy mogą występować 
groduktywnib, w  przeciwnym razie 
"marnieją i zatoną, w  atonosierze blagi 
•j nieuctwa.

Lormy samorządu miast, powia­
tów, województw mają z państwowe­
go punktu widzenia doniosłość pierw­
szorzędną. Poseł Prószyński przedsta­
wił w  ub. sobotę v/ lokalu klubu Zi.N 
przy,ul. Pańskiej projekt ustawy w o­
jewódzkiego samorządu, przygotowa­
ny przez czynniki rządowe. Ponieważ 
suche prawnicze formułki zamykają 
ważką treść, któia stanie się regula­
torem życia państwowego na dziesiąt 
ki lat, nie od rzeczy będzie poznać 
ogół czytelników z zarysem projektu 
dla ewentualnych cciów dyskusyjnych.

Wedle projektu, każde województwo, 
ma stanowić odrębny terytorialny 
związek publiczno-prawny, który mo­
że nabywać prawa, zaciagać zobowią­
zania i występować jako strona proce­
sowa. Ma więc charakter osobowości 
prawnej. Członkiem wojewódzkiego 
związku komunalnego jest każdy czło­
nek tych powiatowych związków ko- 
munateych i miast wydzielonych, któ­
re leżą w  obrębie danego wojewódz­
twa. Organami związku wojewódzkie 
go są: sejmik wojewódzki i wydział 
wojewódzki.

Wojewódzk1 związek komunalny ma 
szeroką autonomję. Do ustawodawstwa 
wojewódzkiego należą przedewśzys- 
kiem sprawy oświatowe z  wyjątkiem 
szkół akadeimckich. Zakres to nie­
zmiernie iozległy, gdyż —- sądząc z 
brzmienia projektu —  do kompetencji 
samorządu rależałooy nietylko zaspa­
kajanie materialnych potrzeb szkoły 
(dostarczanie budynków, opułu), lecz 
także wpływ na szkolnictwo w  śei- 
słem .tego słowa znaczeniu i to tak 
powszechne, ja ko też średnie. Swobo- 
aa ta idzie — zdaje się — zadaleKO. 
Usta wodawstwo wojewódzkie obejmu 
to ponadto sprawy dobroczynności 
publicznej, zdrowotności, budowlane, 
agrarne, (prócz reformy rolnej), hodo­
wli bydła, ochrony ,pól, organizacji 
kredytu rolnego. Dopierania przemysłu, 
rękodzieła i handlu, regulacji wód. or­
ganizacji i admtinistracji gjnai i powia-' 
tów, a wreszcie sprawy, które woje­
wództwom przekażą ustawy państwo­
we..

Inicjały wa ustawodawcza przysłu­
guje, prócz członków sejmiku, także 
wydziałowi wojewódzkiemu i rządowi 
za pośrednictwem wojewody. Ustawa 
wojewódzka wymaga sankcji prezy­
denta ^zc-czyposprJlitej, z . kontrasygi a 
turą odpowiednich ministrów, juk wo- 
góle każdy akt rządowy pretzydenta.

Ustawa wojewódzka tworzy prawo 
przednrotowe, któro, wiąże władze J 
państwowe i sądy, .^stępuje jedaa*

pierwszeństwa ustawte paustwowej, 
która też może ją uchylić lub zmienić, j

Dochody z majątku iną wojewódzki 
związek komunalny obrażać w  tnerw- 
szym rzędzie na potrzeby tego ma­
jątku, następnie zaś na pokrycie bie- 
żącycn wydatków’ zwtiązku. O ile ma 
■zakłady przemysłowe, winien je prowa 
dzić możliwie wedle zasad kupieckich. 
Czysty zysk z zalriadow, po potrące­
niu kosztów, amortyzacji i odsetek, 

wok. o obrócić na ogólne potrzeby 
związku. Pożyczki na Cele o stałym 
pożytku, zwłaszcza na cele inwesty­
cyjne, nrożna zacią«ao zawsze, ilekroć 
wkładów tych nie można pokryć z 
bieżących wpływów  oez przeciążenia 
płatników’. Pożyczki na o ukrycie w y ­
datków bieżących są dopuszczalne tyl­
ko wyją+kcwo. gdy związek znajdzie 
się w  szczególnie ciężkicm położeniu.

Przed nastaniem nowego roku obra­
chunkowego przedkłaaa wydział \vo- 
jewtódzki sejmikowi premrninarz przy­
chodów i wydatków. Przedtem wykła­
da się preliminarz cło publicznego oglą 
cu, by umożliwić członkom związku 
komunalnego wnoszenie ewent. zarzu­
tów. Na dokonanie nowych, meouję­
tych preliminarzem wydatków potrze- 
oa wolnej uchwały Sejmiku z wyjąt­
kiem wydatków naglących, które sej­
mik zatwierdza ex post.

Oiganem uchwalającym i kontrol­
nym jest seimik wojewódzki organem 
wykonawczym wydtział wojewódzki. 
Do zakresu działania sejmiku należy 
wydawanie ustaw, dysponowanie ma- 
jątkiem. zaciąganie pożyczek i innych 
zobowiązań, uchwaianio dęzarów, usta 
lanie budżetu i sprawdzanie zamknięć 
raciiur.kowych, wybór członków w y­
działu wojewódzkiego, ustalenie p >  
sad funkcjonariuszy, wydawahjfe opinii 
żądaiiei przez wdadzę nadzorcza, wnio­
ski do rządu i Sejmu w  spoiwach po­
trzeb gospodaicżych i kulturalnych wo 
jcwództv a i in. Do sejmiku, należy też 
kontro’a nad izarządsm i gospodarką 
wojew. związku, w tym celu może żą­
dać od wydziału odpowiednich wyja­
śnień, aktów, ksiąg kasowycn dtd

Do wydziału wojewódzkiego należy 
zarząd majątkiem i zakładami związku, 
przygotowanie tm osków  na posiedze­
nia sejmiku, sporządzairie rocznego 
preliminarza, przedstawianie sejmiko­
w i zamknięć rachunkowych, nadzór ■ 
nad funkcjonariuszami wojew. związku 
sprawozdania ze stanu majątku, urzą­
dzeń, .zakładów, przedsiębiorstw 
związku zastępywanie związki, na /o 
Wnątrz. Na czeie wydziału wojewódzr- 
kaegc stoi woj

Oprócz spraw o,a.morządowych na­
leży do wojcwód"kiego związku komu 
palnego zakres dzki łania zlecony. O iśe 
odnośna ustawra lub /aisądzenie nic 
postanawia inaczej, załatwienie spraw 
zleconych należy do wy&dału woje­
wódzkiego. Do spraw ztóconycii nale­
ży w  pierwszym rzędzie obowiązek 
nadzoru państwowego nad działalno­
ścią powiatowych związków itontunal 
nych i miast wydzielonych zs związku 
powiatowego. Ten obowiązek nadzOiti 
włożył już na t wydaial wojewóazki,' 
jako na „wydział samorządu wyższe­
go stopnia" artykuł 70 konstytucji mar 
cowej.

Si. Kup-

Z Fuciiu w yddu in iŁzego-
* W:adomości statystvczoe. Główny U- 

rzgd Statystyczny wydał p*e'\v«zy nuniei 
Wiadomości Statystycznych, czasopisma 
niewielkiego rozm'arami, lecz zawteiaiace- 
go szereg w>adomości bardzo aktuamych. 
D otyczg one kosztów juayrnanfa. cc* bur 
towych, płac, produkcji, hamku zagranicz­
nego i przewozu ładunków kolejowych. — 
Zwraca uwagę pośp'ech wydania: nmne., 
ogłoszony dn‘a 18 bm. podaje iuż \ryniki 
ob'iczeń komisi* do badania zmian kosz­
tów  utrzymania z dn*a 17 października. 
W  ‘ nnych dziat«ch infwrnłacje również do 
prowadzono do ostatn‘ej chwili. ^Vyda- 
wn ictwo zawierające da^e tak ińekawe i 
jaktuilne. powinno znaleźć s-zerokie rozpo 
\vszechn'enic.

ł  Ma obchody rocznicy listopadowej na­
daje s'c w  wysoi iei ndeize sztnka teatral­
na FeLcj-' ŻurowskLej : „O rlęta“ . Poojiiosłj' 
Kas trój patriotyczny w  pow yższym  utwo­
rze 1 ży w e  odmalowanie niezapoinuianycii 
walk o Wuhiość dziec* lwowskich, przyczy 
ni się niechybnie do uświetnienia uroczy­
stość1. Żądać w wszystkich kslęgarakcch 
Skład g łów n y : Spółka Zjednoczenia *ftlo
dzt^ży, Poznań, Pocztow a  15.

+ Dr. Pogonowski J erzy : 11'ryzm i Sio 
wiańszczyzna, (Studja nad odroete-niem 
chorwackiem ) .wów 1923, Księgarria Nau­
kowa. Polskie Tow . Pedagogiczne, sir. IV. 
■170.

W yrc ft § ą d u  U h u aa f3 isR ieqs .

ttotł pmjryższym tytułem pgłosiłJśtmy 
w  tirze 281 naszego pisma z daty 13 
hm. streszczenie orzeczenia Sądu oby­
watelskiego w sprawie p. posła Jana 
Bryla P. poseł Bry. powyższa decyzję 
Sądu obywatelskiego, mimc że w 
skład jego wchodzili sędzio wie przez 
niego samegc tza-rmanowarS, zaatakr>wał 
w  „Guzarie Poiannej“ w  artykule pt, 
,.\V obronie ezci“ .

Przewodniczący Sądu ooywatelskle? 
go p. dr. Włodizkruerz Godlewski psrze 
słał w  zv iąizfcu z i>o\vyżiszym artyku­
łem „Gazety Pu rami ej1' rcdą;r,cii tegoż 
pisma list uastępującej taesca:

Lwów, 20 października 19213.
Dopiero wccjoraj mogłem przeczytać 

artyktd Pana Posła Jana Bryla „W  
obronie czoi“  ogłoszony w wydaniu 
„Gazety Porannej*1 dna 15 bm. nr. 
6859, przeto dziś dopiero mogę wyja­
śnić i potwdcrddrić jako Zwienźohllłk 
SąJu ObywateLk ego w  sprawie Pana 
Posła Bryla przeciw Panom Mojbau? 
ntowi i Opiole, że wyrok tegoż Sądu 
izostai wydany z najsloiipulaitniiejśzern 
zachowaniem wszelkich zasad Honoru, 
su.meita i uazuiwości, żc; ani Sąd oby­
watelski ani ja nie imiełiiśmy żadnych 
dokumentów rzesomo mi przez Pana 
Posła Jana Bryla przesłanych a nie- 
honoroiTOść jednego Sędziego stwier­
dzających, że Sędziami ze Strony Pana 
Posła Jana Bryla byli JWP, Hr Zyg? 
munt Lasodki i JWP. Jan Wassung, 
żc Pan Posef Bryl typrawdz e żądał po 
dwuJctiiicm urzędowaniu Sądu listem 
z dnia 29 marca 1923 r. zamiano waaiia 
fn-nego Sędziego w rrrie.isce jednego ze 
Sędziów, że Kst tetn nie tylko nie udo- 
wodniał, lecz ani nawet nie zarzucał 
niehonorowości danemu Sędziemu, żc 
jc-dnak Sąd oby w atelsL i>o zbadaniu 
sprawy u R  to żądanie za beztmzed- 
miotowe i tfeiuizasaidmonc, wreszcie, że 
i JWP. Hr. Lasocki wjTok podpisał.

Jest moi-m pbowiiążJcieim jako Zwierz­
chnika Sądu Obywaitelsilecgo to pi!bii? 
oznoe stwierdzić, celom lintecstwieTiia 
za. z.iitów w  powyższymi artykule „W  
obronie czd t przeciw Sądowi i Sę­
dziom niesłusznie podniesionych.

Z wysokim szacunkiem
Włodzimierz Godlewski ii®r,



0V\ O PO LShIC " er. ■2 z dnia 24 października 1923

Lwów, dnia 24 października

T I  A IR  W IELK I.

Wtorek, 23 października, o g. 7 „żla marło
oczy ", opera w- 3 akt. D^Alberta.

Środa., 24 październuca, o g. 7 „Uczta
szyderców  , sztuka w  4 aikt. Re.nel!icgo.

TE A TR  M A ŁY .

W torek, 23 października. o s. 7 „W e ra  
M «rcewa“ , sztuka w  4 akt. Leona. U.-wre e 
wa (P rew era .)

Środa 24 paźdzenuka, o ?■ i „W iera
.Vi>rcewa“ , .sztuka w  4 akt. Urwancew a.

9

TE A TR  N O W O ŚC I

W torek, 23 października. o g. 7 ..Królowa 
tal“ .

śrooa. 24 października, o g. 7 „Królowa 
fał", operetka w  3 akt. Straussa.

OD ADi*i!fii5TkA€J!.
Wszystkich Szanownych P. T. Pre­

numeratorów miejscowych i zaniicisco-- 
wych, upraszamy uprzejmie, aoy bez­
zwłocznie wyrównali wszystkie zale­
głości oraz nadesłali czekiem lub wpła­
cili w kantorze „Słowa Polskiego" ró­
żnicę w kwocie

/5.y$Q m a p .
tlcew ©  do 25 brn. gdyż po tym ter- 

lr.iiire bezwzględnie W S ifZ ym p m y wy­
syłkę dziennika.

—  I )z ‘siejsza 4  wtorkowa premiera w  
‘ .Teatrze Matyni „Wiery Mb cew y ". sztuki 
' pisarza rc>syjsk‘ego Urwancewa, jest bar­

dzo c‘ekawa ze w-zgłęuu na temat dość 
senzacyinj, utrzymany jednak w ram kach 
ariystycznych wymagań sceny. Reżyserja 
p. Ra.smąkiego staraia s*e w ydobyć ze sztn 
ki jak największa sumę wartości. Bohater­
ka xc'eezoru będzie p. Rashiska w  tytuło­
wej roi1.

—  „Zamarłe oezy “ . Dawno u‘c grana 
przęśl.czna opera D‘A ib e iia  ukaże S’ę dziś 
tj. w e  wtorek na scenie 'lea iru  W ielkiego. 
Podkreshć należy, że obsada będz‘e nowa 
prawie w  zupeliioac1. gdyż śpiewają po raz 
p-erw-azy pp. Drabik, 1 ęezarowska, Kopa," 
czyńsira, Popow iczów  na. Gmwną role ko 
btecą kreuje nasza primademna p. P latów- 
ua,— Rotlerowa.

— Ostatihc przedstawienie „L icziy  s zy ­
derców” , Bujny renesans ‘ potężne tiairmę- 
tnosci ludzLe, które są motorem psychi­
cznym tej pięknej sztuki. wystawianej u 
nas z prawda-wym przepychom, składają 
s'ę Ha caJosć 'stotme warta zobaczema. 
Z powodu przygotowań do nowej premiery, 
.sztuka ta schodzi jtiż z repertuaru. W  śro­
dę raz jeszcze daje ją duży teatr. N iew ą ­
tpliwie skorzystają z tego q: w szyscy, któ­
rzy me 111‘el1 sposobnosc1 zobaezema dotąd 
„U czty  s z y d c io w ” . ^

—  Przedstawienie dla m łodzieży szkolnej. 
W  sobotę, o g. 3'3U odbędzie się staianiem 
Ks»m‘tetu rozryw ek dla m łodzieży, prze-w 
pta\vri0n'e „Rana jow ialskiego ''. " B ilety od 
p ątku sprzedaje kasa trairalria.

Tow arzystw o Naukowe we Lw ow ie.
Posiedzenie w y u z g iu  Instoryczno-fdozoL 
odbędzie się v e w-ttjrek dti.o 23 brn. o godz 
5 pupoł. yy pracowni lPbljotek1 Zakiadu 
nar. ‘m. Ossohńskich. Porządek dzienny: 
1) Dr. A. Prochaska: „W a lka o zasady na 
kresach (C zartoryscy-Potoecy ).

—  Z M łodzieży Wszechpolskiej. W e  
czwarte)', 25 października br. o g. 7 w. 

iodbędz.c s»e w  sali „Czyteln i AkadeaTc- 
lciej” (ul. Łozińskiego 7) zebrante dysku­
syjne z reieratem kol. Stahia o „numerus 
elausus". G ośce mile widziani

— Z Tow . Przyrodników  im. Kopernika. 
Posiedzeń',e naukowe odbędce w e M'to 
lek  dnia 23. X. o godz. 18 w  Instytucie ge­
ologicznym UJK. ul. Długosza 8 z porząd­
kiem' dzGnnym: l i  W ykład prof. dr. Arc- 
towski; ..O wynikach ponnarów geoterm i­
cznych w  szyPSfh naitowych Karpa,.

—  L Komitetu Al. S. O. Prezes. Okręgo­
w ego Kom‘tctu organizacyjnego w zyw a  
wszystkich członków M. S. .O. na zebranie, 
które odbędzie się » o .  czwartek, 25 bm„ 
o g. 7 w. w  sal1 Tow arzystw a (iospodurcze 
go. ul Kopernika 1. 20, w podwórzu. Ze 
względu na bardzo w-ażne sprawy punktu­
a ln e  przy bycie wszystkich członków me 
zbędne. )

—  Zarzad Tow . „R ozw ó j”  zaprasza" 
wszystkich członków i sympatyków na ze­
branie towarzyskie, które odbędzie . się ju­
tro ti. we środę, 24 bm. o g. 7 w. w cal* 
szkoły św Józeia przy' ul. Lo iew cla j.P .N a 
porządku dziennym sprawozdanie yze? Zja­
zdu delegatów oraz reierat dyrektora okrę­
gowego p. Mariana Magalasa pi. „żydzi, a 
chwila obecna".

—  Nabozeustwo żałobne za duszę śp. 
marszałka Stanisław-a Badcnicgo odbędzie 
się otarawem urzędników b. W ydzG lu kra 
iowego dziś, (w torek ), o g. 9 rano w  ko­
ściele archikatedralnym

—  Kursa dla naczelników straży pożar­
nych. Małopolski Związek strażackiej w  po 
rozumieniu z Tym czasow ym  Wydziałem 
Samorządowym 1 Polska Dyrekcja Ubtż- 
I> cczeń Wzajemnych przystępuję w roku

Sfraj ssiaszpisłero tolejram
Węzor.ai o g. 12 iw południe w'ybuchl 

•strSSć maszynistów na tle ekonojwcznciu 
W  tym ezas'c upłyń?! termin, do którego 
maszyiTści mieli oczekiwać —'Spełnienia 
swych [iostulatóyy.

W dn: i  21 bm. o 8 w ieczorem  delegacja 
maszynistów, przebywająca w  W arszaw ę, 
zaw-ad-mnła telegraficzne organizację lw o­
wska. iż Ministerstwo koJeji żelaznych przy 
rzekło wmieść yv Sejmie nowelę yv sprawie 
liczenia maszynistom, pozostającym w  słu­
żbie parowozowej, jednego roku tej służby 
za 18 nnesięcy oraż przyznało podwyżkę 
premji za jazdę „godzinow ą" według wska­
źników- i że w ezw ało ogól maszynistów, 
aby zachował1 spokój i pracy nie przerj 
wal'.

Pom'mo silnego zastępu maszynistów, 
p rzeew nycn  zap.zestan.ii pracy, depeszę 
■warszawska przyjęto z niedowierzaniem, a 
niebawem na, zebraniu nnejscowcgo Zur/.a 
du Okręgowego Związku zaw. maszyni­
stów uznano stanowisko rządu za n iew y­
starczające i oświadczono się za strajkiem.

Już od godziny 10 ruch na plantach dw-or 
Ców Iwo wsiach począł słabnąć ->*. a  w  dwie

aieżącym do urządzeniu kursu dla naezelm- 
ków i instruktorów zaw odowych straży p„ 
żaitnych w  czasie od ć —30 listopad'-1'‘br. 
Materiał naukowy kmsu będzie obejrnowa: 
wszelkie teoretyczne ‘ praktyczne w iado­
mości, ja łre naczelnik straży zawodowej 
mus1 pogadać, ą w ięc: naukę o pożarni­
c tw o  z zakresu chemji,' nzyki i lechn.h1, 
odnośne ustaw jdastwo ogtrow e 1 budowla 
ne. budowę > obsługę motorów j różn i cii 
maszyn, budowy ziemne itp., w-reszcic w-ą- 
domośe1 z zakresu m edycyny 1 w eterynarj'. 
Jako prelegenci wezm ą udz‘al wybitne siły 
naukowe i inżynierska odnośnych dzktłów. 
P o  kursie odbędzie się usnw-ą przew-ulzGr 
ny egzam'n kwaM ikacyjnj wobec człon­
ków- W ydziału Sam orządowego ‘ W u.ie- 
wództwa. Koszta kursu tj. opiatę za nauKę
i koszta utrzymania ponoszą frekweutanc . 
Warunkiem przyjęcia na kurs: na naczcht.- 
ków  im.tura, na mstruktorów 4 k.l. szkoły 
śre lnie]. W  warunkach na uw-zgłędiueit e 
zasługujących udz‘elać się będzie Ku.udyi.a- 
tom „venAm  studjorum'’. Blizszycli mior- 
macyj udziela Małopolski K w ązek  straży 
pożarnych, Lw ów . ul. Piekarska 1. 26, gdzie 
raje iy rówm eż wnosić podania o przyjęcie 
na kurs.

— O Tckój Chrystusowy. Katolicki Zwiią 
zck Poiet: zaw'adamm, ze uowenna o upro 
szenie pokoju Chrystusow-ego rozpoczyna 
się Mszą sw. 24 paźdz‘e.n'ka o godz. 9 
rano w  Kościele 0 0 .  Jezu.tów-. ZaAońeze- 
me równ.c-ż Mszą św. ras tą W w  tym sa­
mym iOŚciele d.iia 1 hstopada o g. 8 rano. 
Nabożeństwo takie zorgamzowane przez 
L igę międzynarodową Kobct katolickich 
odprawione będą jednoczesne we w szyst­
kich ś w ^ t j .liach świata.

—  Wypędzeni ze służby Rusmi za agita­
cję przec*w państwu (a jaić wiadomo, usu 
myto ich n‘CS:'ychan‘c irało j, urządzają c.ą- 
g.ie zebrania i szukaią wszelkich dróg, by 
na nowe w k r ę c i  s1? na posady nauczy­
cielskie, kolejowe bp. Urządza to wszystko 
w ypędzony nauczyoieł Iwan Leszczyński, 
zaciekły agitator przeciw paustw o\’ y. %  
dawno ua zgromadzeniu pod jego przewo 
dn'ctwem uchw-alono odnieść ® ę w  tej spia 
w ie  do L ig1 Naro-dów. Pon iew aż niewątpli- 
w-e zw oływ an ie ta4t‘cli zgromadzeń jest 
nielegalne, a uchwala o zw racan e się do 
Ligi N a iodów  nosi znamiona zdrad j, bez­
czynne zuchówarne się w ładz w  tej spra 
w>c jest w  każdym razie dz-.w ne.

—  Podięcznih rusiti jakv „dnig-ą kyążkę 
do czytan a " wydają Rusin kazą ss la jac 
zaliczkę ra kupno tego p jdręcżinka u M ir 
twijczai^a, Pańska 17. W ładze szkolne są 
obow-iązanc zbadać, ja ii  to jest podręcznut 
« do jak.cli szkół ma on pójść.

—  Ruskie Kursy przem ysłowe. Rutkui 
stworzyli w e Lw ow ie bez wiedzy w'ład’ź ’ 
tajne kursy 1 dokształcające, m iędzy _ inpemi 
p ,^y szkole prywptnej rusk‘ej Hnńczem.', 
ul. Gródecka 95, przy szkole Szewczenk. 
ud. Dzwyne rzeczy, że Dyrekcja poócj. i'e 
o tych tajnych „technikach” n'e w ie  > nie ' 
w ,e o tern, że Rusin: stale przekraczają 
w sze lka  przepisy i traktują wdadze tak. 
jakby żadnych w ładz lńe było. Z lyini kin 
saim1 jest coś podobnego, jak i z ruskim 
„un w ersytetem ". Na tajne w ykłady „inr- 
y.effc-yteekic" daje lokal „Prośw-da” , teatv 
rusk1, tow-arzystwo techników, szkoła przy 
ul. Mochnack'ego, tow arzystw o Szew-czen- 
k-, itd„ lokal na kursy rzenpeśloczc dają 
szkoły Szewczenki 1 111 ińćzeńki, a prowa 
dz1 kursy ruslwc to w arzy flw o  pedagog1 
czne —  Za czasów- b. Austrii dyrektor po­
licji natychmiast rozw-iązaiby towarzystwa, 
dające lokal na nielegalne cele; obecińe na 
tom asi jakoś dyrektor poheji niby nie jest 
obeznany z przepisani. 1 n o me wie, gdzie 
dano lol.„l nu iPelegaliie wj'lcłady.

—  M yjaśnienie. Jak dou esliśmy Ąinegd-'-* 
policja przepiowad-Jla rew izję u kolon - 
stów memieck cn, a m iędzy innymi u i>.

lipa Ścliw e^zera. właścicielu mleczanu. 
Dochodzenia dalsze w  ̂kazały, że u p. 
SchwT-itzera nie znaleziono ińc konipronii- 
tujacego i stwierdzono, -że p. Schw ctzer 
tne bral i idę bierze imkUń w żadnym ru­
chu politycznym a jako poważny przemy- 
słow ‘ec iialcży do loiahiych obywateli 
Państwa.

—  lthńony idą Ku poprawie. Jak wiado

godziuj później stanęła parowozownia, z 
której maszyniści już nic. w jjeżdża li. Po- 
Gągi zatem, obsługiwane przez ma ;zyp :- 
stów iulejsz\-ch nic opuszczały dw-orcow, 
natomiast pociąg:, prowadzone przez n,ch, 
a zna,dujące się na przestrzel. , wracały

Ruch w ciągu dnia zrKjezn.e Osłabł, dru­
żyny bow iem obce. ze Stryja, Stanisławo­
w a Jtp. przyprowadzały pociąg: do Lw ow a, 
aby w- najbliższym terminie powrócić do 
swych imej-se macierzystych. W  godzinach 
popołudniowych odeszły pociągi szkolne.

W ładze kolejowe na razie uruchamiają 
najważniejsze, pociągi pospieszne, które 
prowadzą inżynierowie. I tak w-czorajszy 
\ icczorny poc'ąg posęrieszn.\ odjechał do
W-ar^zawy, poprowadzony przez inżyniera. 
Pon iew aż inżynierów-tachowców' w  tym 
diżale jest n'ev lelu — zaitem i ruch ten o- 
graniczony zostanie do najważniejszych po­
ciągów. Na dw-oreaeh pracę przetojtową 
Piun adzą również tożynóerowc.

W  sprawie powstałego bezrobocia pre­
zes B arw ic^  u o przyjęciu daicgacji • Okręg. 
Zarządu Z. Z. M. odniósł się do NA atszawy.

nio ‘nstala-cjii nowĄ-ch telekmow została już 
pi zez Polską Kpółkę i eleloinczną ukonczo 
tą  i ltiMkcjo.Ui\vanic miejscowej s^c; tele- 
loriGziiej n e puzosrawia nic do życzenia. 
NN tyle jeumik za remi pozostaje jeszcze 
centrala teleionów nyiędzym astowycli. któ­
rej pomieszczenie dotychczasowe urąga 

j wszelDm  zasadom hygjeny. W- malej ciup- 
. ce. zdatnej naiwyżej na kurnik, pracuje ki 1- 
| kanaśc‘e lunkcjonarjuszek.. Nt  dziwnego.

że praca wśród takich stosunków nie może 
| iść akłiuime i daje powód du obustronnych 
j narzekań. 1 oto, jak nas pomfonnowano z 

Zarządu telefonów', stosunki te zmrewą się 
na lepyze. Centrala ta przeniesioną zosian-e 

! do w iększej sal-, opróżnionej przez centralę 
ietei'onow_ linejscow-ych i w tedy znikn'c to 

j ulrap:en.e, ltture zatruwało życ ie  luazGm, 
i zniuszonj-m często korzystać z tego nowo­

czesnego źródła porozunpewama się.
—  Waiuciarze przy warsztacie. Obfitym 

był wczoraj połów waluelarzy na 'eh zbro- 
du.czym, czarnym rynku. Zatem sprowa­
dzono uajderw- Majera Buchbaltcia, kupca 
z Zuiawna 1 Norberta Zatrata, których po- 
sterunkow-y przytrzym ał w- cłiwi-li dobijania! 
aołarowege Gteresu. Znalez-orio przy p .e r

! szym z nich jakby przenośni kantor \vy- 
! nnaiii', pełen złotycli rubli, iranków, łeji i 
j  dolarów. Walueiarz tern- odkryciem kanu- 
j ru, senowanego pod chałatem, był bardzo 
j sl.cnstcr-Uowauy —  Podobnie u Abrahama 
j Z i: nneinianna 1 A jzyka Pincsu „obyw ateli'
I krzemieiiOckich, zrobiono znaczne odkry 
! c:e. Oba-j mieli przy sodę marejt ntatniec- 
; k.ch opow ających nt 600 milj., poza tern 
! uw-a dolary, złote ruble rosyjslćie * sporo 
i ‘ imej w-aluiy,

—  Z kręgu żydowskich interesów. Are 
•sztow-any został Berimrd Klang. który do-

, puść ł Się oszust „ a  na szkodę kupca Simo- 
la Alischiilera. Klaug pobrał od mego 100 

I dolarów celem sprzedania jch na czarnej 
gicHizic. a z polecenia waluciarskiego w-y - 
w ązał się w  ten sposób, źc przetrwon'1 
uzyskaną ze sprzeoaży dolarów- kwotę i 
zbiegł następnie. Po kilku dniach spoczął 
w  areszcie. —  O 'unym - interesie" donos 
telegram z I.ulowisk. Oto tamtejszy „ooy 
w atel”  Me-lecii jJenner w-ydał córl.e za 
mąż za iMajsra Richtera. „Pan m łody" o- 

I trżym aw szy l st przesyłkow y sprzedał z ło ­
żone w  magazyn,e kolejowyir. całe urząd: e 
lńe mieszkajua i frunął z piemądzmi w  nie 
znanym k.cruiikn i dalej fruwa, —  Jeszcze 
nie koniec kręgu interesów. 1. Naacł. abiui 
rjent gęrmnazjal., doniósł policj', iż jakiś żyd 

1 hiewiądomega mu nazw-iska w-yłudził od 
j mego 77 m-lioiiów- rzekomo za sprzedaż 
| czeku ifló-dolarow ego a po ubiciu „imere- 
| su” zb egł śladem dwóch swych poprzedni- 
i ków w tej kron'ce. —  Leon Sobel. zamie- 
I. szkaly w5 Stryin, zabrał Boi uchow' Cz;, 
j szowd pierścień brylantowy, w-artośei 120 
j mili. rnk. i i’ ie daje w  tej spra\v'c znakąi 

życia o s o t ;e. —  N 'e zamknięte są kręgi 
! żydow-sk'ch interesów, 
j —  W ypadek w  cyrku „M edrano“ . Pod 
S czas popisu na lozpiętyin w wysokości 15 
' m. trapezie spadla iS-lefink akfobaika P e ­

resa Poutaer ‘ doznała oężk jeli potłuczeń 
na calem ciele. Policja prowadzi w- tej spra 
w-ie dochodzciua.

—  Dwa s3mobójslw'a. W yrzucona na 
bruk przez, gospodarza kaiii-eniey nr. 8 
przy ul! Leszczyńskiego kraw czyni Anna 
hutter wr radykalny sposób pes-łanowOa

i rozw-iązać sprawę ,n eszkaniową. Oto w  
bramie przą ul. Pańskiej im. 27 napiła się 
jodyny ii c‘ ężKo zaniemogła. Pogotow ie Ra - 
tunkowe mlzrliJo iej pierwszej pomocy, 
poćzcm przew iozło ją Jo szpitala. —  Drugi 
wypadek samobójstwa zdarzył się na cmen 
tafzu Lyczal.ow si<im. gdzi.c mcznana kobie- 

i ta. 1 czącu okoio 25 lat, otruła s1? slrydini 
i Uą. Lekarz dzielnicy. Dr. Jaszczurkow ski, 

po stv, 'erdzen u śmGrci —  polec'1 odstawić 
1 zw łoki nieznanej samobójczyni do Instytutu 
j med., cyny sąuow-ej. P rzy  oenatce nie zna- 

lez'oiio żad-iycli papierów- Pobcja czyn 
starania celem w-yświctlenia _ tajęinnicze.fp 

j wypadku i ustaL-ua tożsamości nieznaiiiei 
kob'cty.

nauczyciele me mają LwadfikacyT urró er- 
sytcekich. a tta-dio jest 2 nauczyckTi ze 
szkiśł powszeditiych. Odrajrn w idać, że tt- 
g ;mnazj. o jednej tylko stłe k“woJ'Stkowane 
nie dostałoby rfgdy za czasów b. Austrii 
prawa puhkczności. bo właściw ie ptr/a kie 
,ownik*eft’ żaden Ifenezydeł kwaSSfikaci 
nie ma. DtAąd wózyfator Rusbi d rw al temu 
gimnazjum prawa państwowe, ale nareszcie 
ni ujm sJę to skończyć.

= □ =

-o s js .M n u  B sn d a ź e  przepu-
Podpaski bnussn® dl* part.V11 i U (V C» prostotrzymacze Przoclw 

garbieniu itp. BontfaZe I pończochy gu­
mowe na żylaki. Moczniki gumowe do 
podróży dla osłabionych na pęcherz mei-= 
czyzn I kobiet, r
Katalogi gratis.*^* « U l O i & i r A  b o P . ’

O s i n i e
na sezon l i n . o  w y  na kostiumy, 
płaszcze i suknie damskie p o l e c aFira* Antosii Uw iera:
L w ów  — ul. Halicka 1Q. '

O GŁOSZEN IE.
L-ceum Krzemienieckie w e jd ze  w poro- 

znmii nie z cukrow-n'ąi 1 fabryka ikacką dla 
stałych zakupów- na wdelką skalę po ce­
nach laibrycznych za gotów-kę, płatną z gó­
ry. i kupi wagon cukru, dla tysiąca p ię c iu ­

set osób płótna, materji na ubrania męskie 
i Oamsfcie, kilkaset -krzeseł tło sali teatra' 
ncj. trąbek, rew olw erów  dla gaiow-ych, 
uderzy, noży, w idelców, dużo przew odów  
m i; L-i.mych, dynamo 45 do 50 KW . wol- 
ta-rz 110.

Poszukuje w-ychowawcy dla internatu 
uczniów, kierownik i rńżśzej s zk d y  ogrod ­
niczej. dwóch nauczyc-.eli leśnictwa, kiero 
wir-ka cegielni i w-ybitnego organisfy.i ] Jo- 
saciy dobrze płatne. 6593

O icrty : Krzemieniec, Liceum.

D z ia ł  eNcnomiezny
j Mkp. w Zurychu O f»OC6 cent 
Boiar . . . ],280 000 mkp
Mk. niem. . . O OOOlD mkp

□  HORODLNKA. (iimna/ium ruskie 
prywatne z prawem publiczność1. W  Horo- 
deucc jest jedynie I nauczyciel gńuuazjaliiy 
kwrak-fikow'any w  gimnazjum luskicm i to. 
w zię ty  z łómua-zjum państwowego. Dalsi 4

Ncitcujania yleldau/e

GIEI UA Vt ARSZAWSKA.

Warszawa, 22 paz-daiornika.

Waluty: Doiary St. Zjedn. 1290000 
1'unty sztorlingi 5750000, Franki glctc 
246000.

Dewizy; Belgja 60100 Berlin (J.OOOJ5, 
Holandia 505500, Londyn 58290C0, M. 
J :>rk 12900011, Paryż 7780O, SfiiókiiOfen 
34-1 (X)0, Szwajcaria 23(000, Wiedeń 
18.20, Pi aga 38450.

Akcje: Bk dysk.. 1650000, Bk handlo­
w y 795, Bk dla handlu -i przem. 2:0, 
TV- Małopolski 325, Polski BK przeni. 
Lwów 147.5, Bk Zioin. Ziemi. Polsk. 
360, Barkowr$k,j 160.. Zoglu.ga 28.5, Pel- 
bai 35, T-ow. zadiodrr:c 70, Ćmielów 
380, Kabel 165, Habc’rbu:sch 1280, Spiry­
tus 675, Majew-ski 5000, Polska nafta 
115, Lcnartou-icz 22.5. Tepegc L!50, 
Pcdski przem. naflt: 360, S;ła i Światło 
P.O. Cerata 60, Kijcwsk1 i Scholce 625, 
S o le  lwla-sowc 1550, Spies 450, Puls
117.5, Wild 117 5, Chodorów 1185, 
Czersk 220. Częstocice 10000 Gosla- 
w'i,:,e 425, AFchałów 310, Warsz. fo w . 
kop. wręgi. 1950, r Hej 230, Drzewo 60. 
LPoTrp 185, Mod"zejów 2050, Norbln 
4-’.5, Zakł. Ostrowiedde 2900, O.rtwehi 
i Karaś.ński 105 Rohn i Zieliński 280 
0V. cm. 240). RucJŹkJ 900 (II. em. 950), 
Ursus 270, Pocisk ISO, Parowozy 130 
7,:e'enicAyski 4350, ^yra-rdów- 114000. 
Zawiercie 103000, Warsz. Tow. fabr. 
cu-iuru 2000 (II. e.m. 2000).

G1FLDA KRAKOWSKA.

Kraków-, 22 października.

Pol. B.k Przem. 165, Bk Hipmcczny 
260, Bk Komercjalny 35. Bk Małopolski 
380. Bk Spól zarób. 500. Ziemek. Bk 
Kred. 50. Telian 175. Impcx 4.4, PItar- 
ma 160, Rk Pabiriczy 85. Polski Glob
15.5. ZejfJułca- 35, Zieleniewski 4750 
Cegielski 225. Trzebnia masz. 210, Pa 
r iw o ty  135, (iórka 4800, Siersza gó-rn. 
3220, Te.pege 1850, Nafta 135, Pokuck 
3!l0, Stfui? 270. S\mid. kosz. 65. Trzebi­
nia tłuszcz. 1200, Krakus 300. Gliodo
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i  ó(V, 1450, Ci.melćw 400, Siersza elektr. 
l5 5, NścrraiewBkii 200.

GIEŁDA W, BERLINIE.

Berlin, 22 października.

Wiochy 1789515000, Londyn 179550 
■milionów, K  Jork 39POCOCOOOO, Paryż 
234200GCLO, Szwajcc.rja 7112«QCp00. 
Wiedeń 561585, Praga 1185030000.

Z giełdy lwowskiej]
Lwów, 22 października 1923.

Na dzśLejBzej giekiaie zarysować 
■ się lekka zwyżka w  aik.jaich zarowno 
bajkowych jak i orzemyslowyeh.

oiltiie awansowała w  dalszym ciągu 
„Rakszawa* przy diużyim popycie. Z 
dtx>bnx-jszych akcjli p:asizn,ktwane Ce­
gielski i F arowazy.

Niekotowame baz. Z[iaccnia)stzy:li 
fltnian. tendencja Siilna.

transakcje w aKcjacl. (w  tys. rnk.): 
Bk Akc. HŁpot. 275, 2S0, 270, 284, 278, 
280, 282, 278, 280, 283 , 282, 285 (250, 
260). Bk Małop. 320. Bk Przemysłowy 
153, 154, 157, 155, 156, 154 i pól, 155, 
157, 158, 157 i pół, 155, 156 (150). ZBK. 
45, (42). Ćmielów 360, 350. Karnalit
168, 165, 1/5. Miernejn-wski 140 (U5, 
108, 100). Oikos 1215, 12i0, 1225, 1200, 
?20, 1225. Parowozy 122, 120, 122, 
20. Peze.t 70, 68. Pocisk 155 Siersza 
»m . 3200, 3325, 3300 (3100). Nafta 130, 
25, 124. Rakszawa 2500, 2600, 2650, 
.700. 2750, 2725, 2740, 2750, 2775, 270u, 
740, 2750. Tespy 1750, 1740, 1730, 1750 
730, 1735, 1700. Zieleniewski 4600, 
600, 5100. Ghodorów 1200 1225, 1240, 
-55, 1245, 1250, 126u, 1240. Cegielski 
06, i 90, 200, 210, 215. 175, 180, 190. 
talara 58, 60, 56, 60, 62.
Transakcje w  niekotowanyeh: Gazy

11300 11250, 11300, 11350, 11400; Ja­
worzno 7500, 7550 (drab. 8000, 8100); 
Arma 135, 130; Bruger 420, 425 (330. 
835); Chybie 1900, 2C00 (drobne 2300); 
M t .  S. 19, 19 i pól, 20; Foresta 160, 
162; Gazciina 550, 570; Lesiesnćce 506, 
490; Machieid 110; OBkusz 230, 235;

RauZrwit 370; RolłnktiJstna 30, 35:, Awrt 
Ł0, Czechowice 64, 65. 67; Liiażdże 
G. 400, 410; G ajccągi 70; l en w Kr. 
245, 242; N&rac 72, 73; Praewtorsk 
55000 imienny; Rucker & lioefRngw 
2S0; SJłoeti 22000; W ęrjyówki 6300, 
6200, 6250, 6300, 6450, 640u.

Wart.
nomin

Dywid.
Jłiccje 22 pu żJztern ika 19 p azd z ie rn .

■

1921 1922

Mkp. fekp- 7. kuponem bieżącym płacą I żądaja t r a n s a k c j e

280 70 140 Ea.ik Zw iązkow y . 30800 --- —
230 42 120 Llank hipoteczny . 26800C 288000 270000-28.5000 260000-271000

i 000 300 600 Bank 1; andl. pozn. 21u00fl —- — —
2SJ 56 40 Bank M ałopolski . aisao'1 322000 320000 275000

i 280 42 140 Jmik powsz. kred. 3000 — — t 30000— 3 „000
1 280 42 .30 Bank Przem ysłów . 1SOOOC 160000 15303-158000 146 -  165000
\ 1000 250 bank Rolniczy . . ' '5000 — — —

280 56 84 Bank Z iem . k red .. 43000 46000 44000-45000 4200u—44fK>9
280 56 84 Bann Zem elny . . 3000 _ _

1000 — 600 Zw, Sp. Z. w  Poz. 530000 — —
500 — — \grochetnia . 30800 __ _

100Ó — — Bracia Biskupscy 188000 — — —
oOO 500 — Browary 6150000 — — 60*0-6159000

i 000 21 14(: Chód o rów , . 19900;<! 1210000 12X1-1260000 1125— 1 £.50000
- — — Cegielski . . . 172000 218000 175-2160X0 165-9OO0OC
1000 200 1000 Ćmielów 34SOOC 362000 350- 3ó00u0 __
140 22 140 Gafota . . . . 550dG 63000 56-62000 S8000—6Ó060
110 800 — Galicja . . . 220000u — — --
1 JO 119 — Górkr 400001 0 — --
140 280 14" Karpalit . .62060 178000 165— 175060 15d— 160000
280 168 200 Krakus . . . h.0000 — _ —

1 1000 90 — Niemujowski 138tKX. 142000 140000 —
5 1000 i 30" 400 O ikos . . 1190000 1235000 1290-P 25000 \ 150— 11600000
I 500 60 — Parow ozy . . 118000 124000 120— 122000 115-120000

.■>00 20C — Pezet . . . . 67900 71000 o8000—79000 65000— 70000
1000 — 750 Płótno 420000 — — —-
358 14 170 Pocisk . . . . ’ 152000 158000 155000 180000
500 100 350 Polska nafta . ' lPTOOO 132000 174-130000 U 8000— 120000
500 225 400 Poiskie Tow . Bud' 51000 — _ 54— 55000

10000 1500 — Potęga . . . 170 )0 — _ —
1 ) 100 280 R akszaw a. . . ■ 2475600 3000000 2500—277SOUO 2100— 2150000
200 21 40 Siersza elektt 7260L ___ _ 72-75000
140 450 — Siersza górn. 3175060 5352000 3200 3325000 3000—3050000
280 — 56 Spół. Wydawnicza- 33000 — — —
700 350 700 Tepege . . 12U0000 ■*> —» — —

1000 150 350 Tespy 1680004! 1770000 1700— 1750000 1700-1725000
50'J 180 250 Ursus . . . . • 280001 — —

1000 17C .1070 Zieleniewski . 445000 5150000 4500—5100000 4200-4325000

500 100 _ Polski G lob  . . ■ *'000 — — —
1000 160 250 Pol b a l .................... 30000 — — —
140 70 270 Polskie Tow, nandl. NOOOt — — —*

1000 260 600 Polsc,’ . . • 250UC — — —
5(0 100 — Wawel . . . . 2500 — —
140 20 50 Żegluga Polska 28000 — — —

GIEŁDA W  ZURYCHU. 

Zurych, 22 paźdsimnSra.

ttałandja 218 i tray c^fsstz, N. Jork* 
560 i jedna czwarte. Loaidsm 25 26, F a- 
ryż 33.92, Mediolan 25.12 riraga 16-62 
i pól Budapeszt 0.0506, Buśaresat 2.60, 
Belgrad 6.85, Sofia 535, Warszawa 
C.OOOó, Wiedeń 0.0u078 i  pół, Aust. 
kar. stempl. 0.0007

ZBOŻB 

Lwów, ’22 pazdzienrrica i923.

Ris-h na giełda -  słaby —  osókiy 
obrót 30 ton. Trans Tka* w pszenicy 
grochu i kaszy. Popyt za strąerJorwe-. 
mi i ziemniakam.

Tendencja zw-yżJcowa — usfrosofrwe- 
nle ożywtogfc.

Ceny szaetmkowe bes transakc-L 
Pszcnii a krajom'a ex 1923 r. £200000 — 
2309PC0. Żyto malo^okktó ex 1923 r. 
1500600 —1575000. Jęczmień małopolski 
ex 1923 1250006— ■ 350000. Owies mało- 
poiiski ex 1923 r. iOOOOOO- 11OO000. 
Cjsrocn: ’/? V ictom  4000000 -4100000.
Kasz.'., jaglana 4000000.

CENY ZŁOTA.
PoiSKa Krajowa Kasa Pożyczkowa 

Oddział we Lwowie

płaciła za 22 paidz. 20 paźdz.

1 austr. kor. złotą 229300 220600

1 markę niem. złotą 269ou0 259400

1* rubel zloty 582400 56G4J0

1 frank złoty 2!o30O 210100

1 gram czystego złota 752252 72389"

1 dukat 2580700 2490100

1 gram srebra 22173 '21337

1 złoty polski 145O00

O G S . O S Z E N I &
Z A R Z ą D

8ailii!ii!3Wyi:iii[jiPsh!iiS. i
w  W a r s z a w ie

podaje do wiadomości, że na podstawie 
uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjona- 
rjuszóa z dnia M  kwietnia 1723 r. i na 
mocy zezwolenia Ministrów Skarou rraz 
Przemyślu i Handlu z dnia 1-5 sieroia 1923 
r. (Monitor Polski Nr. 236 z onia 17-go 
października r. b ) podwyższa kapitał za­

kładowy

O  m k p .  7 L 0 tŁ)0C.0l iy
przez wypuszczenie 700.006 sztuk akcji Ulej 
emisji wartości nominalnej 1.000 Mk. za 

sztukę na następujących warunkach:
a) prawo pierwszeństwa do nabycia 

akcji nowej emisji przysługuje dawnym 
akcjouarjuszom proporcjonalnie do ilości 
posiadanymi prze? nich a.tcji z zastrzeże­
niem przepisów zawartych v §§  17 i 20 
statutu o prawic poqoru dla właścicieli 
akcji pierwszeństwa lĄ,/0 ogółu em.ioAa- 
nych ak c ji;

b) akcje nierorebrane przez dawnych 
akcjonarjuszów zostaną sprzedane przez 
Zarząd do  kursie nie niższym od ceny 
em isyjnej;

c) cenę emisyjną nowych akcji ozna­
cza się na rnkp. 2.100 (dwa tysiące sto), 
z Których 1.000 mkp. będzie wliczone do 
kapitału zakładowego, reszta zaś do po,rą- 
ceniu kosztów  emisji, do kapitału z isobo- 
w e g o ;

d) nowe aiteje będą zrównane z dawne 
mi pod w iględem  piaw od chwil wnieś enia 
podwyższenia Kapitału do Rejestru Han­
dlowego, w dywidendzie zas uczestniczyć 
będą od 1 stycznia 1924 r.;

e) dia ryko ania prawa poboru dla 
dawnych akcjonarjuszów określa się termin 
do dnia 25 listopada r. b. 6;Sh

Chcący w ykonać  praw o poboru v,n- 
nl ułożyć akcje, o raz wpłacić gotów kę 
w  term inie p rzep isanym  w Kasie  B an - 

j ku  (W arszaw a, Senatorska  18) pod ry- 
I go rem  utraty tegu prawa.

Płtyny gozpoilarcze 
Perlaki „LuauJiH“

Motory Ełełiiiyezne 
Z Keiory EU 

6595 TranLTiiisje i iażyska 
Traki i Maszyny

d o  o b r ć b ł t i  d r z e w a .

hieesf. Wys‘atj/0 fiaswit
L e o n a  S a p ie b y  S.

ELEGANCKO, wykwintnie wykonuje suknie, kostju 
my, p ła s ^ e .  Pracownia EUkień Mikoła.a la, 1. t t  

Pierwszorzędne siły fachowe. 45 « -

i
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KUPNO I SPRZEDAŻ.
'KAPELU SZ! wszelkiego rodzaju poleca rnsgazi n 

t!uge*ji Drojowskiei, Halicka 20 I. p. Przerabia mo­
dnie i tanio. 6303

SYPIAL3HA wykwintna 
JADALNćA ciębawa *
SALON „Biedermayer"
MEBELKI luksusowe 
BATiKI na płótnie, jedwabiu i 

drzewie
WELN1AKI łowickie (kapy, ser­

wety, narzuty, por- 
tjery, poduszki) 

G£RX*7Y tnaierzy polskich 
kOBPTY ręczne wykwintne

mm KSBai fmowstófi
B. P o to n iecK iego

Lw ów , ul. n a m a i t y n y  Taurk ie j 1. 8
(obok Księgarni Polskiej)! 6528 1

OKAZYJNIE do nabycia solidne biurko nadające się 
dia P. T. Inżynierów, Lekarzy, Adwokatów' lub 
wogólc do biur. Wiadomość ul. Tarnowskiego I. 92, 
II p. 2 drzwi. 6519

ANTYKI, dzielą sztuki, przedmioty zabytkowe kupuje 
przyjmuje w komis. Magazyn antyków Bracia Ta- 
bińscy, Batorego 21. 6188

ANTYKI i dywany perskie kupuje Magazyn antyków 
Stanisława Kielawy Rutcnv*!<iego 7. 6599

FO RT !-.1 1 \N krótki sprzedam, zamienię, przyjmę lub 
kupię. Kopernika 26 parter oficyny. Skleniarski.

*691

3 0 0  s z t « X  d z w o m

MAKATA buczacka do sprzedania, takie rzeźby mar­
murowe i artystyczne drobiazgi uf. Issakowićza bo­
czna 9, parter, wtorek, środa. 659!

Trzec i  Ś p i e w n i k
do  zreform . N au k i Śp iew u, praf. 
LoeL Ibw e j z ob razk iem  hist. p. t. 

K R A K U S  ! OK  
w y s z e d ł  r. d r u l i u  6605

Do ndb/cia w księgarniach.

J

yo to w yrh  w ag i od 10 do 500 Kg. z n a j te p s^ g o  mc-ji 
talu  przedw ojennego  p o s ia d a  sta łe  na sk ladzją  |

O D L E W N I A  | 
D Z W O N Ó W

w  K a i u s a u  a P n e m y ś k i  

u l .  b r a i u ń s ł l i e g o  0 3  Z a s a n i e .

Porąka co do rozbicia do lat dziesięciu, n  na wypadek jeżeliby się
kosztem firmy. Na żą-

Z A D A J C IE CZEKOLADY? MAtiKA
i R T i  m  

tG O R Ź K A S

4 t a
a m < p y

t Z E K O L A D A ^ '

im n A W O ^ A

m

Ile* ryryKa. ..
głos dzwonu kupionego nie podobał, to zam ana_ oo?v o t  in „ . ....
danie stro; y firma m oże przedłużyć większą ilość lis.ów  z podziękowaniem i pochwałą,

P R Z ł C S T R O G A .
Ze względu na to, że w t\ch czasach powstały niekwalifikowane siły powojenne, a na­
wet kilka firm żydowskich, a nie mogąc Się pozbyć swoich partackich w v-obow  jeżdżą 
z dzwonami pc jarmaikacii g podszywając sie pod naszą firmę ęnrzedają takoa e i na- 

lażają strony na nieobliczalne szkody.

Oświadczamy kategozycznie, żc  po jarmarkach nikogo nie wysyłamy, ani spe­
cjalnych agentów nic mamy, a za podobna * kupno jak i za zadatki pobrane przez 
w vżei wspomnianych sprzedawców nasza firma odpowiedzialności nie bietzc

Taksamc uteresowani, którzy jadą do Kałusza lub Przem yśla za d/.v onam 
powinni zwrócić baczne uwayę na naszą firmę i nie dać się zaprowadzić przez 
płatnych faktorów do firm podobnych jak po wyż. 6299

O B U W I E  d o b o r o w e  s p r z e d a j e

naitaniej tylko U A T O L I C f t l  M A G A Z Y N  

p o d  f i r m ą  tyj O  T  £, §
Łró, plac Bapifulny i. 2, l  pisrro

« «

ojooK firm y  F. K n s u e r  
i S y n .  66 )6

Modele i Kapelusze damskie
os atniej kreacji mody nadeszły

do s ładni;y 6531

M M i  R r a w t l f o ,  L w ó w ,  pi. M t ) ; i  8.
PA PA  dacbow a, CEMENT, KARBCUNEUM, PŁYTY 
b e rk ow e  izo lacy jne, PRASY do po

cenach falirycznych p o leca ; 6597
,,PEL.QT“ L  w ó w . Batorego 4.

MIESZKANIA.

ZAMOŻNY akademik, ziemianin, poszukuje pokoju 
7. całkowitym utrzymaniem, przy inteligentnej ro­
dzinie lub *w pensjonacie. -Łaskawe zgłoszenia oro­
szę składać Adm. Słowa dia „S. K". 6546

POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego w okolicy parku 
Kościuszki, Gródecka, Janowska. Zgłoszenia do 
Administracji pod T. EL 6536

POKÓJ piękny, śródmieście u dystyngowanej Pani 
dla poważnego dystyngo\vanega*ziemianina za pro­
wianty do wynajęcia. Redakcja Słowa „Sympaty­
czny lokator*4. ______________________________6588

PRAGNĄŁBYM otrzymać wytworne pied a terre w 
centrum miasta w sympatycznych towarzyskich 
warunkach. Łaskawe zgłoszenia do Reklamy, Clio- 
rążczyzna 7 pod „Właściciel Dóbrtt. 6596

CENA OBOJĘTNA. Potrzebne zaraz 2—4 pokoje 
z kuchnią, o  ile możność z komfortem. Warunki 
obojętne. Zgłoszenia pod: „Polak - katolik- w  A d ­
ministracji.; 6602

W  N O W G B U D O i^ C Y M  stę dotpu v V/ar- 
szauUe sp. ak.

U
i i

a » i -  J
są  do  sprzed; min roisszkarfla 6,
3-pckojowe. Wiad^: lnż. Karol SEeimjcl; w 
\Aaiszawie, Nowy Świat N. 38 m 5■ u-53

4 i

WOLNE POS tDY.

K A S Z E L ,  c h r y p k ę
„ S U L F O C G L 66  ' 'U  u

i w s łe lK ie  c h o ro h y  d  rógf o  cl d e -  
_ c h o w y c h  leczy  n a jp e w n ie j

W P  I  w n W i p  s L n s c w a n y  i z n a k e m iły m  sku tk iem  przez i f a j f t y ł i t i r t e j s z j l i i  le k a r z y :
Vfu u u b lnu Do nabycia we wszystkich aptekach. ói?9

• PANIENKA z bardzo dobrego domu przyjmie posadę 
do wyręczenia Pani i towarzystwa najchętniej w Bo­
rysławiu pod W L. Skrytka pocztowa Nr. 4. Medenice 
Małop, - -u 6565

OSOBA inteligentna poszukuje posady na wyiazd do 
zarządu domu Zgłoszenia pod „Inteligentna, do 
Administracji. 6594

MŁODA osoba poszukuje posady do dworu jako 
klucznica-gospodyni tylko do samotnych starszych 
Panów Maria Nestorku Lwów, Dekerta 24. 6578

RÓŻNE DONIESIENIA.

POSZUKUJĘ dzierżawy lub kupna majątku ziemskie­
go w Małopolsce. Dobre zabudowania* gospodarcze 
wymagane. Zgłoszenia „Dom Handlowy1* Tadeusz 
Wasung i Ska, Lwów, Wałowa 3. 6608

FORTEPIANY, pianina 'naprawia stroi oraz kupuje 
używane i zdemolowane płacąc najwyższe ceny, 
Mieczysław Herman, stroiciel fortepianów ś\v. Xo~ 
fji 15.* 6694

Rio pragnie op raw i swe książki
tymi! 6513

p m i j i T o m i  b . PO fiO .m fh eyD  i &>.
Lwów, ul. Chor;yicsyzny 27

f $ !  M A  R A T Y !  - * ®

. NOTARJUSZ Woinik w Brodach przyjmie zaraz ruty- i 
nowanego kandydata. 6079

NAUKA I WYCHOWANIE. —

LEKCJI muzyki udziela Marja Michałowska, uczcnica 
Michałowskiego, Obozowa 6. II. 6'»76 [

FIZYKĘ i matematykę do szkoły średniej przygoto­
wuje technik. Do administracji pod „Technik*•••.
  __________   7600_

NOW Y kurs stenografji od 107X1. Wpisy do 8 ]X. Lenie 
' 't e, PJt'1'ka 14. 6483

bż.iw. L?\ pisani.: na maszynach. Ćwiczenia, paicówki, 
dyktaty. Ecole Reformę. Pańska 14. 6484

POSADY POSZUKIWAŃ Ł

CHALTERKA rutynowana obejmie natychmiast od: 
owiednią po.sgdę, Zgłoszenia, -to fldminisfr;.:ji 
łowa dolskiego pod „pcrfekt“ za okazaniem ban- 
notu jednomarkówki nr. 274158. ,6517

RZĄDCA wzorowy rolnik poszukuje posady. Wa- 
ner Lwów, św. Antoniego 11 a. 6586

!?
bezkonkurencyjna, oddawna w prow a­
dzona i znana ftrma, dwa własne bu­
dynki, doskonale położenie, v, aużent 
mieście garnizom wem nn Pom orzu 
z po wójtów familijne -spadkowych do 

sprzedania.

Ofci ty poć Nr. 6'iól do Administracji 
Słow a PulsL.ego. Ó5Ó1

Panie! Panowie!
lusz da swój przerobić do I-szej kraj. Fa­

bryki kapeluszy

Rudul?*? M e u w e lta ,  LWfiW, BalonflWS,
albo do składnic p lar Mariacki 8, Kazi- 
m ie rzo w s k a  z5 G ródecka  72, która sta­
rannie i modnie i przerahia kapelusze aant- 
Skie męskie i dziecinne na najmodniejszy 

fason. 637°

Z O Ł Ę D Z I
d o  s ie w ii  je s ie i ln c ^ c  

p o s z u k jż e  6564

D y r e k c ja  l a s ó w  C z e rc e ,  
p o c z t a .  S i e n i a w a .

« ' ■  " i r r a w m

Szefostwo Int. OK. X. w Przemyślu
| zwraca uwagę P. T . producentów i kupców na ogłoszenie 

wezwania do składania ofert na dostawy art. żywn. dla Szef. 
Int. umh&zczone w  „M O N IT O R Z E  P O L S K IM 11 i „P O L S C E  

ZB RO JN EJ1' w numerach

z d n i a  25 p a ź d z i e r n i k a  1923 r . 6587
EEsr^.sraseai

^  B iu ro  H a n d l. d la  s w z e -  
* ć a iy  m a te r ia łó w  bed,

T bI eisz C isJsisli;
L w ó w , u l. W a t o w a  11.

T a d e u s z  W a s s u n g  i  i S K a
OOId R0 LNIC2.C-hANDi.0 WY

L W Ó W ,
^  j0  uL Chorątczyzna 1S i ul. 'Wałowa 3. C  jS f

jo ,  , świeże wytJoK: bu raczu  ( po cc-
\ j p l  d t C U C  • m ad- b a r d z o  p rzy stęp n y ch ,

_  I r  f  ziemntaKi. żyto, o w ie s , siar- o, iiem ię
2e£ŁJts.\J.Ja.” v a j  . • ln ia n e  j r z e p a k  w v/»qi szy.:n iJoiciach.

D z ia ł  z a k u p u  i s p rz e d a ż y  d r z e w o s t a n ó w  
i m a ją t k ó w  z ie m s k ic h  u l.  W a ł o w a  3.

a u l i  i wBisai
po cenach najn iższych.

i
6607

£11
R U T O W S E J E G C  1 

S r U ^ E A  3  iP

N a jśw ie ż sz e  n o w o ś c i na se zo n
wełny, pinsse dubis k^mg., chevioty 
fianele, barchany, welwety, cponge, 

z^iiry oraz płótno na wyprawy ślubne
C e n y  f a b r y c z n a  5637

—  , . , ,  p o l e c a

B E I 1 I
^  S Y H S T U 5 K A  3  
R U T O W S R . I E G O  X

Redtrir+or odiłowtodzial^ły: Tadeosz Fabiański. Z dnikami „Sfowa Pofekiogo11, L^ów, ul ZimocowrcZŁ 1. 15. Z:rządca: W. A. SKrzyczvńskl,
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